
zpravodaj

Vamberecký

4. 2010

Foto: Ing. Zdeněk Fabiánek

Velikonoce jsou ozna-

čovány také jako Svátky 

jara, protože právě takový 

byl jejich pohanský význam, 

ale po smrti Ježíše Krista se 

z nich staly nejvýznamnější 

křesťanské svátky v roce. 

Dnešní podoba Veliko-

noc kombinuje pohanské 

tradice a symboly s těmi 

křesťanskými. Tradiční 

pondělní pomlázka je 

prastarým českým zvykem, 

při kterém muži obcházejí 

domácnosti svých známých 

a šlehají dívky ručně               

vyrobenou pomlázkou z vr-

bového proutí. Pomlázka 

je ozdobena barevnými 

stužkami a její vyšlehání 

má zajistit plodnost                                                    

a zdraví vyšlehaných žen. 

Celá událost je provázena 

pronášením koled. Vyšupané 

dívky koledníky odměňují 

ozdobenými vajíčky, 

čokoládovými velikonočními 

symboly či klasicky českou 

„štamprlí“.

Ing. Zdeněk Fabiánek



Foto: Ing. Zdeněk Fabiánek



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 80. 
zasedání dne 17. února 2010 usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM               

č. 79.

2) Projednala stanoviska k záměru 

společnosti REFISTA, s.r.o. a na

 jejich základě nedoporučuje pro-

dej pozemků z majetku města, 

potřebných k realizaci záměru 

výstavby garáží a fotovoltaické elek-

trárny.

3)  Projednala stanovisko k navrhované 

spolupráci s ing. Vyčítalem a kon-

statovala, že částka na přípravu 

výstavby RM na Bačince je zahrnuta 

v rozpočtu (projekt na sítě), s tímto 

bude řešeno i napojení VO u pen-

zionu Barbora, prodloužení chod-

níku v ulici Jůnova bude zařazeno 

do pořadníku oprav komunikací             

s tím, že realizace bude nejdříve        

v roce 2011.  

4)  Vzala na vědomí informaci vedoucí 

FO ohledně rozpočtu města na rok 

2010 a doporučuje Zastupitelstvu 

rozpočet v této podobě schválit.

5)  Projednala žádost divadelního 

spolku Zdobničan o příspěvek na 

činnost a konstatovala, že v rozpočtu 

je navržena částka 20 tis. Kč. 

6)  Projednala a schválila dodatek          

č. 9 ke Smlouvě o nájmu majetku 

k provozování veřejných vodovodů 

a veřejné kanalizace a pověřila sta-

rostu jeho podpisem.

7)  Projednala oznámení OV KSČM 

Rychnov nad Kněžnou ohledně ko-

nání předvolebního mítinku v horní 

části náměstí dne 11.05. 2010 od 

14,30 do 16,30 hodin a vzala jeho 

konání na vědomí.

8)  Projednala a schválila Smlouvu 

věcného břemene „Vamberk, Pod-

řezov, Hlavatý – kNN, svod NN“      

a pověřila starostu jejím podpisem.

9)  Projednala a vzala na vědomí vy-

hodnocení bezpečnostní situace 

v katastru města Vamberk za rok 

2009. Doporučila výtah ze zprávy 

zveřejnit ve VZ 3/2010. 

10)  Rozhodla zveřejnit možnost pro-

deje sedmi stavebních parcel v lo- 

kalitě Jugoslávská a doporučuje 

Zastupitelstvu prodej schválit.                                                                                

V případě více zájemců doporu-

čuje prodej obálkovou metodou.

11)  Projednala nabídku na organi-

zování aukce elektrické energie 

a rozhodla, že jejím provedením 

bude pověřena fi rma eCENTRE, 

a.s. a pověřila starostu podpisem 

smlouvy.

12)  Projednala a schválila žádost 

pana J. Kristka ohledně použití 

znaku města na pohlednicích                                  

a uložila tajemníkovi projednat 

se žadatelem opravu některých 

názvů.

13)  Projednala a vzala na vědomí 

úpravu ceny Smlouvy o přenesené 

správě veřejného a slavnostního 

osvětlení platnou od 01.01.2010.

14)  Projednala žádost Společnosti pro 

ranou péči Liberec o příspěvek na 

činnost v roce 2010 a rozhodla se 

jí nevyhovět.

15) Projednala nabídku na rozšířenou 

verzi programu Gramis a pověřila 

starostu a vedoucí odboru SMRM 

otestováním verze a případným 

doporučením pořízení.

16)  Projednala vysvětlení k čerpání 

dotace na sportovní činnost TJ 

SOKOL Vamberk v roce 2009 

doplněné souhlasným stanovis-

kem sportovní komise a souhlasí      

s ním.

17)  Projednala žádost paní J. Mar-

tinové na zajištění pořádku na 

VZ Zastupitelstva a rozhodla jí 

vyhovět.

18)  Projednala žádost Městské kni-

hovny o jednání s KB ohledně 

navýšení poplatku za umístění 

bankomatu v MK a pověřila sta-

rostu a tajemníka jednáním s KB.

19) Projednala a schválila změnu 

přílohy č. 6 Vnitřní směrnice pro 

vedení účetnictví dle návrhu.

20)  Vzala na vědomí informaci sta-

rosty města ohledně problematiky 

čištění odpadních vod (platba fak-

tur pro rok 2010; platební rozkaz 

– požadavek PREMIER SERVIS, 

a.s. na doplatek za 01 – 06/2009; 

jednání na KÚ – změna PRVK 

KHK; kontrola MZe).

Rada města Vamberk se na svém 81. 
zasedání dne 3. března 2010 usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM č. 80.

2) Postoupila žádost o darování 

zařízení lyžařského vleku na Hon-

áku k posouzení řediteli Správy 

sportovních zařízení.

3) Projednala stížnost obyvatel Struha 

na znečišťování trávníků a dětského 

hřiště psími výkaly a na upozornění 

chování velkých a nepřihlášených 

psů, postupuje ji řediteli Vam-

bekonu a ukládá MP prověřit regis-

traci chovaných psů na sídlišti.    

4) Schválila na návrh Městské policie 

úseky ve městě, kde se bude kontro-

lovat dodržování povolené rychlosti.

5) Projednala a vzala na vědomí 

uzavření pracovišť Mateřské školy  

v době letních prázdnin.

6) Projednala a vzala na vědomí 

Výroční zprávu PS za rok 2009.

7)  Projednala a schválila Smlouvu                                                                        

o poskytnutí fi nančních prostřed-

ků z rozpočtu města Vamberk pro 

Mikroregion Rychnovsko, pověřila 

starostu jejím podpisem a uložila 

vedoucí FO fi nanční prostředky 

poukázat.

8) Rozhodla zveřejnit možnost 

pronájmu bufetu na koupališti pro 

sezónu 2010.

Rada města Vamberk se na svém 82. 
zasedání dne 17. března 2010 usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM        

č. 81.

2) Zamítla žádost o darování zařízení 

lyžařského vleku na Honáku                  

a uložila řediteli Správy sportovních 

zařízení předložit návrh ceny jeho 

rekonstrukce.

3) Projednala nabídku služeb společ-

nosti Zahrada při péči o městskou 

zeleň a postupuje ji řediteli Vam-

bekonu k vybrání okruhů spolu-

práce.    

4) Zamítla žádost ZŠ MOZAIKA, 

o.p.s. o fi nanční příspěvek s kon-

statováním, že naše ZŠ má dostatek 

volné kapacity pro děti z Vamberka. 

5) Udělila Procesní plnou moc JUDr. 

Jiřímu Všetečkovi k zastupování 

města ve sporu s PREMIER SER-

VISEM, s.r.o. a ve věci řízení                     

o nařízení odstranění dočasné stavby 

zařízení staveniště k ČOV Vamberk.

6) Projednala návrh na změnu ÚP města 

Vamberk v souladu s usnesením 

Zastupitelstva ze dne 01.03.2010 

a uložila starostovi zaslat žádost            

o provedení pořizovateli ÚP Ing. M. 

Jasanskému.

7) Projednala a neschválila žádost 

MK-IC o poskytnutí fi nančních 

prostředků z rozpočtu města Vam-

berk na vytištění propagačních 

materiálů k naučnému okruhu 

„Zastavení Vamberka“ a uložila 

vedoucí MK toto řešit v rámci sch-

váleného rozpočtu.

8)  Projednala žádost fi rmy Jindřich 

Valenta – ELKO Valenta o povo-

lení umístění reklamních plakátů 

a reklamního stojanu a rozhodla 

nepovolit umístění požadovaných 

plakátů na sloupy VO. S umís-

těním reklamního stojanu souhlasí 

a ukládá vedoucí odboru SMRM  

připravit návrh nájemní smlouvy.

9) Projednala a schválila žádost o sch-

válení návrhu smlouvy o smlouvě

 budoucí o zřízení věcného břemene 

– odběrný objekt na řece Zdob-

nici na p. p. 1894, v k. ú. Vamberk                                       

a pověřila starostu podpisem 

příslušné smlouvy.

10) Schválila uzavření smlouvy 

věcného břemene k pozemku 

1805/1 v k. ú. Vamberk, na 

kterém je umístěna část stavby 

propustku stavby I/14 – Vam-

berk, jižní přeložka, 3. Stavba              

o výměře 10 cm2 a pověřila sta-

rostu podpisem smlouvy.

11)  Projednala upozornění Ing. Z. 

Sloupenského na špatný stav 

povrchu komunikace u ORDASU           

a uložila pracovnici odboru 

SMRM zadat přípravu projektové 

dokumentace rekonstrukce této 

komunikace včetně pod ní ležících 

sítí.

12)  Rozhodla, že Okrskové volební 

komise pro volby do Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR, které 

proběhnou 28. a 29. května 2010, 

budou pracovat v počtu minimálně 

pěti členů včetně zapisovatele.

13) Rozhodla zveřejnit záměr pro-

nájmu nebytových prostor v ulici 

Tyršova 260 (po bývalé kosmet-

ice).

14) Schválila dohodu o splátkování 

pro pana Tomáše Jirsu a pověřila 

starostu jejím podpisem. Kupní 

smlouva ze dne 28.06.2006 bude 

navýšena o úroky a rozdělena 

na 18 pravidelných a stejných            

splátek.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Květoslava Krpačová
místostarostka města

� V neděli 14. 3. 2010 zemřela 

členka zastupitelstva města paní 

MUDr. Dagmar Luňáková. O její 

oblibě a přirozené autoritě svědčilo 

m. j., i množství hlasů, které obdržela 

při komunálních volbách v roce 

2006. Zákeřná nemoc ji znemožnila 

pokračovat v započaté práci. Čest 

její památce.

� Novou zastupitelkou města se 15. 

3. 2010 stala paní Yvona Mrázová, 

která je také členkou kontrolního 

výboru. Slib zastupitelky složí na 

prvním zasedání zastupitelstva 

města Vamberk, kterého se zúčastní. 

Přejeme ji hodně úspěchů v práci 

zastupitelky po zbytek volebního 

období.

� V druhé polovině měsíce března 

vypukly opět naplno práce na III. 

etapě obchvatu města. Pokračuje se 

na přemostění, připravuje se napo-

jení od Doudleb nad Olricí  a začala 

pokládka obrubníků a dlažby na 

velkém kruhovém objezdu (u ben-

zínové stanice HDB).   

� Obdrželi jsme článek občana 

Bedřicha Ludvíka, který přetisku-

jeme v tomto vydání. Autor je drama-

turg hrané tvorby ČT, autor a režisér 

dokumentů s písničkou, spisovatel 

a písničkář. Přivedl k životu fi lmy 

jako Smradi, Kuře melancholik, 

Kytice, Výchova dívek v Čechách 

a přes 50 televizních fi lmů – za 

všechny jmenujeme cyklus o lidech 

postižených zločinem – Oběti. Vydal 

(zatím) čtyři knihy.

� V průběhu měsíce května - 

července 2010 bude probíhat rekon-

strukce mostu přes Zdobnici, která si 

vyžádá úplnou uzavírku komunikace 

I/11 v prostoru mostu pro veškerý 

provoz. Provoz pro pěší a cyklisty 

bude převeden na provizorní mostní 

konstrukci - lávku, která bude vy-

budována v blízkosti stávajícího 

mostu. Objízdná trasa pro osobní                            

a nákladní dopravu bude stanovena 

v řízení o povolení uzavírky, které 

je vedeno u Krajského úřadu KHK, 

odbor dopravy. Bližší informace               

k organizaci uzavírky a objízdné 

trase budou zveřejněny na úřední 

desce a stránkách města Vamberk po 

vydání tohoto rozhodnutí.

Zajímavosti (nejen) z radnice



4 ZPRAVODAJ

KOMPOSTOVATELNÝ

ODPAD

Vážení občané

Firma VAMBEKON s.r.o. Vam-

berk bude opět organizovat svoz 

zeleně, spadaného listí, staré trá-

vy, větví, či jiného kompostovatel-

ného odpadu. Ve dnech 19.4. 2010 

až 21.4. 2010 budou na území měs-

ta postupně rozmístěny velkoobje-

mové kontejnery v těchto místech.

Pondělí 19.4. 2010
ul.Fibichova(u kolejí) ul.

ul.Vrabcova (u Krsků)

ul.Jůnova (hasiči) 

Bačinka (křižovatka)

17.listopadu

Úterý 20.4. 2010
Pekelská (Krajka)

Na Drahách (AQUAservis)

Peklo n. Z. (bytovky)

Peklo (u Bednářových)

Helouska (panelka)

Středa 21.4. 2010
Na Struhách (trafostanice)

ul. Polská, Bulharská

ul. Kollárova (dvouletky)

Merklovice (u obchodu)

Merklovice (u Chrastilů)

Merklovice (točna u lesa)

Kontejnery budou přistaveny v daný 

den od 12.00 hod. - do 18.00 hod.

Žádáme občany, aby pořezané vět-

ve nakrátili cca na 1 m z důvodu 

manipulace a skladování. 

Znovu upozorňujeme, že se jedná 

pouze o kompostovatelný odpad.

NEBEZPEČNÝ ODPAD

Ve dnech 16.04. – 17.04.2010 pro-

běhne ve spolupráci s fi rmou Eko-

part s.r.o. mobilní svoz nebezpečné-

ho odpadu. 

Svoz bude proveden zastávkovým 

způsobem, při kterém vozidlo zasta-

ví v určený čas na níže uvedených 

stanovištích v obci, kde budete moci 

odpady obsluhám vozidla odevzdat.

Pátek 16.4. 2010
1) Merklovice – prostor pro otáčení 

autobusů

 16.00 hod – 16.20 hod

2) Merklovice – u Chrastilů                                        

 16.20 hod – 16.40 hod

3) Merklovice – pohostinství                                      

 16.40 hod – 17.00 hod

4) Peklo n. Zd. – bytovky                                           

 17.10 hod – 17.25 hod

5) Peklo n. Zd. – křižovatka 

 pod Bednářovými          

 17.25 hod – 17.40 hod

Sobota 17.4. 2010
1) ul. Lidická – stavebniny VASPO                            

 8.00 hod – 08.15 hod 

2) ul. Jůnova – hasičská zbrojnice                               

 8.20 hod – 08.35 hod

3) Sebranice – u kapličky

 8.40 hod – 08.50 hod

4) náměstí Dr. Lutzowa 

 – horní náměstí                     

 8.55 hod – 09.10 hod

5) ul. Jiráskova – konzum                                            

 9.15 hod – 09.30 hod

6) sídliště Struha – za poštou                                       

 9.35 hod – 09.50 hod  

7)  ul. Komenského – pod školou                                 

 9.55 hod – 10.10 hod

8)  ul. Janáčkova – autobazar REKI                           

 10.15 hod – 10.25 hod

9) Podřezov – trafostanice                                         

 10.30 hod – 10.40 hod

10)  Smetanovo nábřeží 

 – u vrátnice VASPO             

 10.45 hod – 10.50 hod

11) křižovatka Na Drahách, 

 ul. Krajkářská              

 10.55 hod – 11.10 hod

Žádáme občany, aby své odpady 

předem neodkládali na stanovištích, 

ale předali je přímo posádce svozo-

vého vozidla v určenou dobu z dů-

vodu bezpečnosti a ochrany životní-

ho prostředí!

Druhy přebíraných odpadů:
baterie, oleje, plechovky od barev, 

rtuťové zářivky a výbojky, zbytky 

ředidel, čistící hadry, rtuťové tep-

loměry, pesticidy, fotochemikálie, 

léky, nádoby se zbytky škodlivin, 

pneumatiky, ledničky, televize, rá-

dia (pokud možno kompletní).

Občané, kteří hradí městu úhradu 

za svoz, třídění a zneškodnění ko-

munálního odpadu, mohou všechny 

odpady odevzdat bezplatně.

Odvoz odpadu z podnikatelské čin-

nosti je možno dohodnout předem 

na adrese:

EKOPART s.r.o., Tyršova 305, 
517 54 Vamberk tel. 494 541 522  
a bude proveden za úplatu.
Bližší informace k jednotlivým svo-

zům: VAMBEKON, s.r.o. – pí. Hrd-

ličková tel. 494 541 840

Zastupitelstvo města Vamberk se 
na svém 22. veřejném zasedání 
dne 1. března 2010 usneslo:
1)  Schvaluje změnu „Plánu inves-

tic, oprav a čerpání grantů z Krá-

lovéhradeckého kraje a dotací z 

fondů EU, se zapojením úvěru, 

zařazených do rozpočtu na rok 

2010.“

2)  Schvaluje rozpočet města pro 

rok 2010 podle předložené-

ho návrhu. Současně pověřu-

je starostu podpisy všech dohod                     

o poskytnutí příspěvků do výše 

schváleného rozpočtu.

3)  Schvaluje ponechání zisku za 

rok 2009 u příspěvkových orga-

nizací jako zálohy na poskytnutí 

dotací v roce 2010.

4)  Schvaluje hospodaření „Fondu 

rozvoje bydlení“ za rok 2009.

5)  Schvaluje:

 a) Přijetí daru – pozemkové par-

cely č. 862, o výměře 2 m2, druh 

pozemku ostatní plocha, v k. ú. 

Peklo nad Zdobnicí, od paní Ma-

rie Koblásové.

 b) Prodej trafostanice na pozem-

kové parcele č. 284, v k. ú. Mer-

klovice, panu Karlu Bačinovi, za 

cenu podle znaleckého posudku 

52.450 Kč.

 Neschvaluje:

 c) Prodej části pozemkové par-

cely č. 158/4, druh pozemku 

ostatní plocha, v k. ú. Vamberk.

6)  Schvaluje půjčky z Fondu roz-

voje bydlení pro rok 2010 těm-

to žadatelům:

 Petr Lovětínský, Jůnova čp. 691, 

Vamberk - výměna střešní kry-

tiny - 80.000 Kč

 Marta a Jan Hanouskovi, Smeta-

novo nábřeží čp. 403, Vamberk - 

změna uhelného vytápění na vy-

tápění dřevní hmotou 25.000 Kč

 - půdní vestavba 80.000 Kč

 Celkem 185.000 Kč

7)  Schvaluje změnu Obecně závaz-

né vyhlášky města Vamberk č. 

1/04 ze dne 05.04.2004 – FOND 

ROZVOJE BYDLENÍ, kterou 

se mění Obecně závazná vyhláš-

ka č. 1/2010.

8)  Schvaluje vyhlášení výběrového 

řízení pro zájemce o poskytnutí 

půjček z Fondu rozvoje bydlení 

pro rok 2010 – II. kolo.

9)  Zastupitelstvo města souhlasí s 

pořízením změny ÚP Vamberk 

za předpokladu zpracování změ-

ny (práce projektanta) na nákla-

dy žadatele a to v následujícím 

rozsahu:

 a) Zařazení pozemků parc. č. PK 

184, 185, 186, 187, v k. ú. Peklo 

nad Zdobnicí, do zastavitelných 

ploch pro „plochy výroby a skla-

dování – výrobní služby, řeme-

slná výroba“ na základě žádosti 

Milana Kotyzy, Peklo 79, Vam-

berk, 516 01 Rychnov n. Kn.

 b) Ustanovuje „určeným zastu-

pitelem“ podle § 47 odst. 1) /za-

dání změny/ a podle § 53 odst. 1) 

/návrh změny/ zák. č. 183/2006 

Sb., o územním plánování a sta-

vebním řádu (stavební zákon),       

v platném znění, pro spolupráci 

s pořizovatelem, starostu Ing. Ji-

řího Mazúcha.

 c) Žádá Radu města o schvále-

ní žádosti města o pořízení změ-

ny ÚP Vamberk podle § 6 odst. 

6) písm. b) stavebního zákona                

a uplatnění této žádosti starostou 

v souladu s § 6 odst. 1) písm. c) 

stavebního zákona u příslušného 

úřadu územního plánování.

10)  Bere na vědomí Zprávu o čin-

nosti kontrolního výboru:

 a) Kontrolu usnesení a zápi-

sů  z Rady města Vamberk za 

I. pololetí 2009.

 b) Kontrolu usnesení a zápisů  

z Rady města Vamberk za II. 

pololetí 2009.

 c) Kontrolu usnesení z veřej-

ných zasedání Zastupitelstva 

za rok 2009.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Květoslava Krpačová
místostarostka města

Ze zasedání zastupitelstva 

města Vamberk

Město Vamberk
Pečovatelská služba Vamberk
Jůnova 35, 517 54 Vamberk

494 541 547
e-mail: pecovelska.sluzba@vamberk-city.cz  

www.vamberk-city.cz

Město Vamberk přijme 

sociálního 
pracovníka 
pro Pečovatelskou službu Vamberk.

Pracovní pozice:
sociální pracovník 
Nástup: 1.5. 2010 

Pracovní úvazek: 0,5
Požadavky:  

- odborné - VOŠ, VŠ v oboru
- znalost práce na PC

- řidičské oprávnění sk. B

Mzdové zařazení: platová třída 8

Kontakt: vedoucí pečovatelské služby
Mgr. Eva Švandrlíková 

tel.: 494 541 547
Jůnova 35, 517 54 Vamberk

e-mail: pecovatelska.sluzba@vamberk-city.cz

V žádosti uveďte na sebe kontakt, 
pro upřesnění data a místa konání 

výběrového řízení. Žádost s životopisem 
odevzdávejte na výše uvedené adrese 

do 13.4.2010.

Svoz odpadů

Koupím poštovní známky, pohledy, obálky, 

bankovky, tuzexové bony, losy, akcie, celé sbírky
- větší množství - pozůstalost po sběrateli. 
Platím v hotovosti nejvyšší možné ceny.

Info na tel. 724 229 292



ZPRAVODAJ 5

Město Vamberk

Obecně závazná vyhláška města Vamberk 

č. 1/04 ze dne 5.4.2004

FOND ROZVOJE 
BYDLENÍ

Zastupitelstvo města Vamberk se na svém 11. ve-

řejném zasedání dne 4. dubna 2004 usneslo v sou-

ladu s § 10 a § 84 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů, na 

této obecně závazné vyhlášce:

Čl. I.
Základní ustanovení

Město Vamberk v zájmu zvýšení úrovně bydlení, 

zlepšení životního prostředí a vzhledu města vytvo-

řilo „Fond rozvoje bydlení“, (dále jen FRB), kte-

rý slouží k poskytování půjček na zvelebení obyt-

ných budov a bytů na území města, podle dále sta-

novených pravidel a podmínek. Fond je vytvořen                    

z vlastních rozpočtových prostředků města.

Čl. II.
Příjmy fondu

Příjmy fondu jsou:

-  prostředky z rozpočtu města podle rozhodnutí 

zastupitelstva města

-  příjmy ze splátek půjček a úroků

-  dotace a případné výpomoci z rozpočtu Krajského 

úřadu Královéhradeckého kraje Hradec Králové

Případné přírůstky stavu fondu se nestávají výno-

sem města Vamberk a musí být ponechány fondu 

podle stanovených pravidel.

Čl. III.
Výdaje fondu

1. Prostředky fondu je možno používat výhradně          

k poskytování půjček při úroku 5 % a nejdelší 

lhůtě splatnosti 6 let mimo rok, ve kterém byla 

půjčka poskytnuta.

2. Výdaji fondu jsou také úhrady poskytované Čes-

ké spořitelně, a. s., pobočce Vamberk, za zříze-

ní a vedení účtu dle čl. VI. a náklady výběrové-

ho řízení dle čl. IV.

3. Adresáty půjček z fondu podle odst. 1 mohou 

být pouze subjekty, tj. fyzické a právnické oso-

by, které vlastní bytové jednotky a obytné budo-

vy nebo jejich stavby na území města.

4.  Z fondu se poskytují tyto druhy půjček:

a)  Rodinné domy ( § 3, písm. c)  vyhl. 137/1998 Sb. 

o obecných technických požadavcích na výstavbu 

ve znění změn a doplňků):

č. účel splatnost: úrok: horní hran.

01 obnova střechy 6 let 5% do 80 tis. Kč

 /krytina i konstrukce/     na dům

 objekt starší 10 let

02 změna z uhelného  3 roky 5% do 25 tis. Kč

 vytápění na plynové,    na byt

 elektro, dřevní odpad, 

 přípojka na centrální 

 výtopnu, tepelné čerpadlo,

      solární ohřev

03 zřízení malé  3 roky 5% do 25 tis. Kč

 čistírny odp. vod    na byt

 ke stáv. domu    

04 dodatečná izolace 4 roky 5% do 30 tis. Kč

 domu proti spodní vodě     na dům

 objekt starší 10 let

05 obnova fasády  4 roky 5% do 30 tis. Kč

 domu vč. plechování       na byt

 objekt starší 10 let

06 plášťové zateplení  6 let 5% do 80 tis. Kč

 domu objekt starší    na byt

 5 let            

07 vybudování WC,  3 roky 5% do 25 tis. Kč

 koupelny nebo sprch.    na byt

 koutu v bytě, kde 

 doposud nebyl

08 vybudování  6 let 5% do  80 tis. Kč

 nástavby, rušící             na byt     

 plochou střechu domu                                                         

09 vybudování vestavby  6 let 5% do 80 tis. Kč

 bytu do půdního    na byt

 prostoru domu                                                      

b) Bytové domy:

 Poté, co budou uspokojeny všechny požadavky 

na půjčky pro rodinné domy, budou ze zbylých 

prostředků poskytovány půjčky na revitalizaci 

bytového fondu v bytových domech. Účel půjčky                                                         

a její výši bude stanovovat zastupitelstvo města 

individuálně u jednotlivých žádostí

5. Jednotlivé tituly půjček lze kumulovat s výhra-

dou půjčky č. 05 a půjčky č. 06, které nemohou 

být souběžně poskytnuty na jeden objekt. Půjč-

ku nelze získat opakovaně z jednoho titulu u to-

tožného domu, pokud půjde o bytovou jednotku, 

pak u totožné bytové jednotky. Půjčku lze čerpat 

pouze do konce kalendářního roku, ve kterém byl 

zřízen příslušný účet. Úroky se platí podle smlou-

vy o půjčce, jistina se splácí rovnoměrně měsíč-

ními splátkami počínaje lednem roku následu-

jícího po roce, v němž byla půjčka poskytnuta.

Čl. IV.
Výběrové řízení

1. Žadatelé mohou získat půjčku z FRB výlučně na 

základě výběrového řízení. Výběrové řízení or-

ganizuje Městský úřad pro každý kalendářní rok 

samostatně.

2. Podmínky výběrového řízení musí být vyvěše-

ny a vhodným způsobem zveřejněny, vždy nej-

později do 30.11. běžného roku.  Lhůta k podá-

ní žádosti k účasti ve výběrovém řízení se sta-

noví do 31.12. běžného roku, v roce 2004 do 

30.4. 2004.

3.  Žádost musí vždy obsahovat zejména:

a) jméno, nebo název žadatele, případně statutár-

ního zástupce

b) adresu bydliště, nebo sídlo právnické osoby

c) přesné označení budovy, nebo stavby

    - adresa, číslo popisné, číslo parcely

    - doklad o vlastnictví nemovitosti

    - stavební povolení, či jiný příslušný doklad

    - příslušnou projektovou dokumentaci

d)  předběžnou dohodu s dodavatelem akce s orien-

tační cenou, při svépomoci odhad nákladů, které 

při realizaci budou doloženy fakturami a účty

e)  přesný popis účelu, na který je půjčka požadová-

na

f)  předpokládaný termín dokončení akce

g)  požadovaná výše půjčky 

h)  návrh stanovení záruky za poskytnutou půjčku: 

půjčka do výše 160 000,- Kč u jednoho žadatele 2 

ručitelé, u manželů 1 ručitel nad 160 000,- Kč zá-

ruka nemovitostí v hodnotě nejméně 130 % poža-

dovaného úvěru

4. Komise zřízená radou města vyhodnotí došlé žá-

dosti o půjčky navrhne výsledek výběrového ří-

zení.

5. Výběrové řízení vyhlašuje a o výsledku výběro-

vého řízení rozhodne zastupitelstvo města. Vý-

běrové řízení je ukončeno nabídkami k uzavře-

ní smluv o půjčkách. Na poskytnutí půjčky není 

právní nárok, žádost o půjčku může být zamítnu-

ta bez udání důvodu.

6. O výsledku výběrového řízení budou všich-

ni uchazeči vyrozuměni neprodleně. Vybra-

ní žadatelé budou vyzváni k uzavření smlouvy                     

o půjčce. Právo na uzavření smlouvy zaniká, 

pokud se žadatel nedostaví k uzavření smlou-

vy do 30 dnů po doručení nabídky na uzavření 

smlouvy o půjčce.

7. Výběrové řízení probíhá 1x v kalendářním roce.          

O všech žádostech musí být rozhodnuto najednou.

Čl. V.
Smlouva o půjčce

1. S žadateli, kteří budou vybráni ve výběrovém ří-

zení (dále jen uživatelé), uzavře město smlouvu 

o půjčce.

2. Smlouva musí obsahovat zejména tyto údaje:

 - smluvní strany

 - identifi kaci účelu půjčky dle čl. III, odst. 4.

 - celkovou částku půjčky, v případě více titulů 

   i skladbu částky

 - lhůtu splatnosti půjčky

 - režim splátek (úroky, jistina)

 - způsob splácení (příkazem, pošt. poukázkou atd.)

 - závazek uživatele k použití půjčky 

   k dohodnutému účelu

 - smluvní pokutu za porušení účelovosti půjčky

 - záruka za půjčku

 - dohodu o otevření účtu u České spořitelny, a. s.

 - souhlas uživatele s kontrolním působením 

MěÚ a peněžního ústavu a jeho závazek před-

kládat účetní doklady o čerpání z účtu

3. Městský úřad neprodleně po podpisu smlouvy 

o půjčce, předá dohodnutý počet exemplářů pe-

něžnímu ústavu s výzvou k otevření účtu a pře-

vedení prostředků z fondu.

Čl VI.
Režim čerpání prostředků fondu

O způsobu a lhůtách převodů prostředků z fondu na 

účty uživatelů a o správě všech pohledávek fondu 

uzavře Město Vamberk s Českou spořitelnou, a.s., 

samostatnou smlouvu.

Čl.VII.
Závěrečná ustanovení

Systém a účelovost poskytování půjček upravených 

touto vyhláškou podléhá kontrole města, peněžního 

ústavu. Použití prostředků z FRB k účelu, na který 

byly poskytnuty podléhá kontrole města.

Městský úřad je povinen každoročně předložit 

Městskému zastupitelstvu vyhodnocení hospodaře-

ní s prostředky fondu.

Ing. Jiří Mazúch, starosta města
Květoslava Krpačová, místostarostka města

Zastupitelstvo města Vamberk schválilo na 

svém 22. veřejném zasedání dne 01.03.2010 

vyhlášení

VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ
pro zájemce o poskytnutí půjček z Fondu roz-

voje bydlení pro rok 2010 – II kolo.

Podmínky pro poskytnutí půjček z „Fondu 

rozvoje bydlení“, stanovené Obecně závaz-

nou vyhláškou Města Vamberk č. 1/04 ze dne 

5.4.2004 v platném znění, budou zveřejněny 

v nejbližším Vambereckém zpravodaji.

Bližší informace a formuláře žádosti o po-

skytnutí půjčky z Fondu rozvoje bydlení jsou 

k dispozici u Ing. Evy Forejtkové na Měst-

ském úřadě ve Vamberku.

Žádosti o poskytnutí půjček se přijímají po 

dobu dvou měsíců od 2.3.2010.

Ve Vamberku dne 01.03.2010  

Ing. Jiří Mazúch, v. r., starosta města



6 ZPRAVODAJ

Sazby daně z pozemků (§ 6)
a) u orné půdy, chmelnic, vinic, za-

hrad a ovocných sadů 0,75%

b) u trvalých travních porostů, hospo-

dářských lesů a rybníků s intenziv-

ním a průmyslovým chovem ryb 

0,25%

Sazba daně u ostatních pozemků 
činí za každý 1 m2 
a) u zastavěných ploch a nádvoří 

 0,20 Kč (dosud 0,10)

b) u stavebních pozemků 2,- Kč 

(dosud 1,-)

c) u ostatních ploch, pokud jsou 

předmětem daně 0,20 Kč (do-

sud 0,10)

Podle § 5 je základem daně u po-
zemků, orné půdy, chmelnic, vi-
nic, zahrad a ovocných sadů pro
VAMBERK 6,21 Kč

MERKLOVICE 2,65 Kč  

PEKLO N. ZD. 3,23 Kč

Sazby daně ze staveb (§ 11)
Základní sazba daně činí

a) u obytných domů 2,- Kč (dosud 

1,- Kč) za 1 m2 zastavěné plochy 

a u příslušenství k obytným do-

mům z výměry přesahující 16 m2 

zastavěné plochy (dosud 1,- Kč) 

za 1 m2 zastavěné plochy

b) u staveb pro individuální rekrea-

ci 6,- Kč (dosud 3,- Kč) za 1 m2 

zastavěné plochy a u staveb, kte-

ré plní doplňkovou funkci k těm-

to stavbám 2,- Kč (dosud 1,-) za 

1 m2 zastavěné plochy

c) u garáží vystavěných odděleně 

od obytných domů 8,- Kč (dosud 

4,- Kč) za 1 m2 zastavěné plochy

d) u staveb užívaných pro podnika-

telskou činnost 

 - sloužících pro zemědělskou prvo- 

výrobu, pro lesní a vodní hospodář-

ství 2,- Kč (dosud 1,- Kč) za 1 m2 

zastavěné plochy

 - sloužících pro průmysl, staveb-

nictví, dopravu, energetiku a ostatní 

zemědělskou výrobu 10,- Kč (do-

sud 5,-) za 1 m2 zastavěné plochy

e) u ostatních staveb 6,- Kč (dosud 

3,-) za 1 m2 zastavěné plochy

f) u bytů a ostatních samostatných 

nebytových prostorů 2,- Kč (do-

sud 1,- Kč) za 1 m2 upravené 

podlahové plochy

Složenky rozesílá fi nanční úřad 

poštou.

SPLATNOST DANĚ JE K 31.5. - 

tzn., že prostředky k tomuto datu bu-

dou na účtu příslušného fi nančního 

úřadu. Koefi cient pro výpočet daně 

je dán obecně závaznou vyhláškou 

města (viz příloha).

Vamberk dne 19.3.2010                                                                                                                                   

Blanka Jedlinská

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum   jméno lékaře             adresa ordinace                                           telefon

MUDr. Handl Jindřich
MUDr. Havlová Marie
MUDr. Hlavsová Lenka
MUDr. Hrbáčová Eva
MUDr. Ježková Marie
MUDr. Kahlerová Blanka
MUDr. Kašková Kateřina
MUDr. Kašparová Dagmar
MUDr. Kašparová Helena
MUDr. Laubová Jana         
MUDr. Loukota Jan
MUDr. Malátková Ludmila

Panská 24, Rychnov nad Kněžnou
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí
Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí
J. Pitry 448, Opočno 
Kvasiny 145
Voříškova 169, Vamberk 
Smetanovo nábř. 334, Vamberk
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.Orl.
Komenského 127, Opočno 127  
poliklinika Rychnov nad Kněžnou

494 531 955
494 539 225
494 323 958
494 532 330
494 321 511
494 667 123
494 596 174
602 514 715
494 501 711
494 371 783
494 621 665
494 515 696

10.04.
11.04.
17.04.
18.04.
24.04.
25.04.
01.05.
02.05.
08.05.
09.05.
15.05.
16.05.

DAŇ Z NEMOVITOSTÍ v roce 2010 - změny
Zákon 338/1992 Sb. v platném znění

Zastupitelstvo města Vamberk se 
na svém 14. zasedání dne 1.6.2009 
usneslo vydat podle ustanovení § 6 
odst. 4, písm. b) a § 11 odst., 3 písm. 
a) a b) zák. č. 338/1992 Sb., o dani 
z nemovitostí, ve znění pozdějších 
předpisů a § 10 písm. d)a § 84 odst. 
2, písm. h) zák. č.128/2000 Sb.,                                                                               
o obcích ve znění pozdějších předpi-
sů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1
DAŇ Z POZEMKŮ

Podle ustanovení § 6 odst.4,písm. b) 
zákona č. 338/1992 Sb., o dani z ne-
movitostí ve znění pozdějších před-
pisů, stanoví město Vamberk koefi -
cient pro výpočet daně ze staveb-
ních pozemků podle § 6 odst. 2, 
písm. b), citovaného zákona, kterým 

se násobí základní sazba takto:
a) pro k. ú. Merklovice, Peklo nad 
Zdobnicí a dále pro část k. ú. Vam-
berk (Forberk, Sebranice, Letná, He-
louska, Roští, Zádolí, Podřezov)   1,0
b) pro zbytek k. ú. Vamberk         1,6

Čl.2
DAŇ ZE STAVEB

Podle ustanovení § 11 odst. 3, písm. 
a) § 11odst. 1, písm. b)- d) zákona 
č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitos-
tí ve znění pozdějších předpisů sta-
noví město Vamberk koefi cient, kte-
rým se násobí základní sazba daně 
ze staveb takto:
1) obytné domy:
Základní sazba daně podle § 11, 
odst. 1, písm. a) případně zvýšená 
podle odst. 2 se násobí koefi cientem:

a) pro k. ú. Merklovice, Peklo nad 
Zdobnicí a dále pro část k. ú. Vamber-
k(Forberk, Sebranice, Letná, Helous-
ka, Roští, Zádolí, Podřezov)           1,0
b) pro zbytek k. ú. Vamberk         1,6
2) stavby pro individuální rekreaci 
a rodinné domy využívané  pro indi-
viduální rekreaci, garáže vystavěné 
odděleně od obytných domů a sa-
mostatné nebytové prostory užíva-
né jako garáže, stavby užívané pro 
podnikatelskou činnost a samostat-
né nebytové prostory užívané pro 
podnikatelskou činnost: 
Základní sazba daně podle § 11, 
odst. 1, písm. b)- d) případně zvý-
šená podle odst. 2 se násobí koefi -
cientem 1,5 ve smyslu § 11 odst. 3, 
písm. b).

Čl.3
ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ

Zrušuje se obecně závazná vyhláš-
ka č. 1/1994.

Čl.4
ÚČINNOST

Tato obecně závazná vyhláška na-
bývá účinnosti dnem 1. ledna 2010.

Ve Vamberku dne 2.6.2009
Ing. Jiří Mazúch

Květoslava Krpačová
starosta města

zástupce starosty

Vyvěšeno: 2.6. 2009
Sejmuto: 18.6. 2009
Zasláno příslušnému správci daně 
dne: 2.6.2009 

M Ě S T O   V A M B E R K 
Obecně závazná vyhláška číslo 1/2009 ze dne 1. června 2009 o stanovení koefi cientu 

pro výpočet daně z nemovitostí.

www.vyskovepracesova.cz

774 103 995
duskova@vyskovepracesova.cz

více info na

VÝŠKOVÉ PRÁCE
práce horolezeckou technikou

STŘECHY
rekonstrukce, opravy
novostavby, nátěry

FASÁDY
zateplení z lešení, spárování

ZÁBRANY PROTI PTACTVU
síťový a hrotový systém

ZÁMEČNICTVÍ
zábradlí, sušáky na prádlo, atd.

PŮJČOVNA
lešení, plošiny, výtahy, kontejnery

Koupím komerční objekt v centru města. 

Tel.: 602 308 774



ZPRAVODAJ 7

Vážení politici 
a státní úředníci,

nepřeji si, abyste mě každý den ne-
ustále masírovali a stresovali úda-
ji o tom, že každý novorozenec má 
batoh s dluhem 111 000 Kč, nebo že 
se Česká republika zadlužuje každou 
minutu jedním milionem korun. Ta-
kové zprávy jsou mi k ničemu, pro-
tože i když vypnu všechna světla, to-
pení, netelefonuji, zamknu se v bytě 
a nikam nevycházím, nic s tím neu-
dělám. Na takové zprávy mám pro 
všechny šéfy této země jedinou od-
pověď: když neumíte udržet na uzdě 
státní fi nance, když neumíte hospo-
dařit, jděte od toho! 

Ten 1 bilion 300 miliard korun, 
které se na mě snažíte hodit, to není 
dluh nás občanů -- to je VÁŠ dluh! 
Tento dluh jste vyrobili a rozjeli VY. 
Dělejte si s ním, co chcete, a neobtě-
žujte nás údaji, které nemůžeme ni-
jak ovlivnit. Země se zadlužuje re-
kordním tempem, ale já ne. Já na 
dluh nežiju, naopak, snažím se mít 
na kontě neustále nějakou tu rezervu 
v násobku několika měsíčních pla-
tů. Nikdy v životě jsem nikomu nic 
nedlužil. To bych raději umřel hla-
dy! A běda, dozvídám se, že ten VÁŠ 
nesplatitelný dluh máme teď spla-
tit MY. 

Víte, jak to v dějinách dopadlo -       
v Praze letěli radní z oken radnice už 
třikrát a není důvod, aby neletěli po 
čtvrté. Možná je právě těch 888 mi-
lionů za projekt Opencard poslední 
kapkou, po níž přeteče pohár. 

Myslete na to, vy, politici a úřed-
níci, kteří nám vnucujete, že jsme           
v tomto státu na pokraji katastrofy. 
VY jste tento stát dovedli na pokraj té 
katastrofy. My výši platů, daní, pen-
zí, odvodů zdravotních či sociálních, 
stejně jako stanovení výše všech pod-
por a příspěvků neurčujeme. 

Pamatujte na to, že od poslední 
společenské změny uplynulo právě 
20 let, a to je v Čechách, jak známo, 
první předpoklad pro dějinnou změ-
nu. Varuji vás, vzpamatujte se, vez-
měte rozum do hrsti a začněte pra-
covat na změně. A až budete mít si-
tuaci pod kontrolou a budete nám 
moci oznámit, že Česká republika 
snižuje své zadlužení o jeden milion 
korun za hodinu, pak se pochlubte. 
Do té doby nás neobtěžujte stresu-
jícími zprávami o vaší kolosální ne-
schopnosti.

S pozdravem občan 
Bedřich Ludvík

Více o autorovi - Bedřich Ludvík:
Dramaturg hrané tvorby ČT, autor a režisér 
dokumentů s písničkou, spisovatel a písnič-
kář. Přivedl k životu fi lmy jako Smradi, Kuře 
melancholik, Kytice, Výchova dívek v Če-
chách a přes 50 televizních fi lmů - za všech-
ny jmenujme cyklus o lidech postižných zloči-
nem - Oběti. Vydal (zatím) čtyři knihy.

Nepatřím mezi pisatele článků do 

jakýchkoliv médií, ale rozhodl jsem 

se trochu poopravit pisatele článku 

o ,,Vambereckých profesionálech“, 

který mě na první pohled zaujal                     

v ,,Opozičním občasníku“.

Vážený autore, dovolte, abych 

poopravil Vaše výmysly a lži. 

Městská policie nemůže ze záko-

na někoho ,,zatýkat“ nebo „vyšet-

řovat“, může předvést a požadovat 

vysvětlení k objasnění v případě 

je-li podezření z páchání přestup-

ku nebo jiného správního deliktu. 

Tázaná osoba je ze zákona povinna 

výzvě vyhovět.

Snad mi nebudete tvrdit, že jsme 

tento profesionální přehmat uděla-

li ve Vaší společnosti a společnos-

ti Vám blízkých. Mimo to si zákro-

ky monitorují.

Že mám rád seriály typu ,,Profe-

sionálové“ Vám potvrzuji, ale vý-

zvu ,,Jménem zákona„ jsme si ne-

vycucali z nějakého fi lmu, ale uklá-

dá nám ji zákon o Městské policii 

viz níže.

Prosím pouze o upřesnění, kdo           

z nás je ,,Body“ a kdo ,, Doyl“, aby 

se nerozvracel náš kolektiv.

K bojovnici Xeně do cvičení ne-

musím, mám svůj oddíl.

Níže Vám otiskuji znění někte-

rých § zákona 553/1991 Sb. pod-

le stavu k 1.1.2009 a prosím Vás                

o prostudování (nejraději celého zá-

kona), aby nedocházelo ke zkreslo-

vání věci.

Z naší strany k pochybení nedo-

šlo (dána výzva, požádána k násle-

dování k podání vysvětlení – od-

mítla). Od předvedení jsme upustili                  

a vše oznámili dle přání PČR.

Z toho posuďte, kdo pochybil                

a kdo neudělal, to co mu ukládá zákon.

§ 7

(1) Strážník je v pracovní době po-

vinen v mezích tohoto zákona, pro-

vést zákrok nebo úkon, nebo učinit 

jiné opatření, je-li páchán trestný čin 

nebo přestupek či jiný správní de-

likt a nebo je – li důvodné podezření         

z jejich páchání.

(4) Strážník je při provádění zákroku 

povinen, pokud to povaha a okolnosti 

zákroku dovolují, použít odpovídající 

výzvy. Pokud to povaha zákroku do-

voluje, použije strážník před výzvou 

slov ,,Jménem zákona“

(5)  Každý je povinen uposlechnout 

výzvy zakročujícího strážníka.

§ 11

Oprávnění strážníků

(1) Strážník je oprávněn

a) požadovat potřebná vysvětlení od 

osoby, která může přispět k objasně-

ní skutečností důležitých pro odhale-

ní přestupku nebo jiného správního 

deliktu nebo jeho pachatele, jakož         

i ke zjištění skutečného stavu věci.

Váš Body nebo Doyl

Ladislav Lux

PS: Pokud se volá po nějakém kul-
turním vystupování při veřejném 
zasedání, stálo by zato zamyslet se 
také nad podáváním alkoholu při 
něm samém. 

Profesionálové z Vamberka

V sobotu 1. května tohoto roku se poprvé otevřou 
vrata bývalé výtopny parních lokomotiv pro veřejnost, 
jako   expozice věnovaná nejen železniční trati Doudle-
by -Vamberk – Rokytnice, ale i historii železnice v na-
šem regionu jako celku.

Občanské sdružení Letohradský železniční klub svou 

brigádnickou činností opravil a zpřístupní tak prozatím 

první a zároveň největší část původní budovy z r. 1906 - 

remizovací prostor pro parní lokomotivy. Zde, mimo nej-

většího exponátu - parní lokomotivy 328.011, návštěvník 

najde obrazový a listinný materiál z historie trati, zvláště 

pak o každé zastávce na této dvacet kilometrů dlouhé lo-

kální trati. Dále některá speciální zařízení používaná k za-

jištění vozidel na horských tratích, části zabezpečovací-

ho zařízení a některá původní zařízení remízy související        

s parním provozem. Na místě bude též zajištěn prodej pro-

pagačních předmětů s železniční tématikou. Aktivním pří-

stupem Letohradského železničního klubu byla před se-

šrotováním zachráněna i návěstidla a další větší zařízení. 

Ta budou postupně umístěna na venkovní expozici, před-

tím je ovšem nutná jejich renovace do původního stavu. 

Závěrem loňského roku se díky úzké spolupráci s Měs-

tem Rokytnice v Orlických horách podařil další význam-

ný mezník v historii zdejšího železničního muzejnictví, 

kdy se podařilo zapsat budovu výtopny do seznamu ne-

movitých kulturních památek. To vytváří mimo jiné i dal-

ší možnosti, jak budovu postupně zrenovovat tak, aby              

i zvenčí byla důstojná svému významu a spolu s Muze-

em Pevnost Hanička přilákala do Rokytnice a okolí dal-

ší návštěvníky. Muzeum bude provozovat Město Rokyt-

nice v O. h. ve spolupráci s naším klubem. Pro sběratele                                        

kuriozit je potřebné uvést, že jako stylovou památku na 

návštěvu výtopny si odnesete vstupenku v podobě kla-

sické lepenkové jízdenky, která bude nejen označena da-

tumovkou, ale budete mít i možnost jejího proštípnutí 

dnes již historickými kleštěmi průvodčího.

Zbývá dodat to hlavní, otevřeno bude v měsících kvě-

ten, červen, září a říjen, vždy v sobotu od 10 do 16 ho-

din a v hlavní prázdninové sezóně v červenci a srpnu vždy 

v sobotu i neděli ve stejných časech. Pro větší skupiny je 

možno předem domluvit návštěvu i mimo otevírací dobu. 

Bližší informace získáte v Turistickém informačním cent-

ru v Rokytnici na tel. 494595326 nebo na stránkách www.

info.rokytnice.cz . Budeme se těšit na vaši návštěvu.

Za Letohradský železniční klub Aleš Filip 
(www.lzkclub.estranky.cz) 

Rokytnice otevře v květnu železniční muzeum



8 ZPRAVODAJ

Abych se dostal k jádru věci, mu-

sím nejprve uvést několik životních 

etap akademického profesora a vý-

tvarníka Františka Tichého. Naro-

dil se 25. března roku 1896 na praž-

ském Smíchově (nedávno bychom 

si připomněli 114. výročí jeho na-

rození). Cesta k umělecké tvor-

bě v jeho životě vedla přes řemes-

lo. Ve smíchovské tiskárně Bell-

man a Koppe se vyučil litografi cké-

mu tisku. Firma sama poskytovala 

pro vyšší kvalifi kaci tovaryšů kurzy 

večerního kreslení, kde se mezi lety 

1911 – 1913 učil kreslit i František 

Tichý. Po vyučení pracoval nějaký 

čas jako poslíček a kancelářský slu-

ha, kreslení se však stále věnoval. 

V roce 1917 byl úspěšný ve 

zkouškách na pražskou Akademii 

výtvarných umění. Se školou si 

však nerozuměl, chtěl být svůj a ne-

závislý. Vyučující si ho „přehazova-

li jako horký brambor“. Tichý proto 

krátce před dokončením posledního 

ročníku na jaře roku 1923 přestal do 

školy docházet. Nepřišel si ani pro 

diplom, jenž mu stvrzoval titul aka-

demického malíře. 

Rozčarování vysokou školou si                                                                      

v průběhu studia kompenzoval 

účinkováním v pražských kabare-

tech, kde se podílel na výtvarné vý-

zdobě. Maloval např. poutače pro 

kino American bio v ulici Na Per-

štýně. Od roku 1921 vypomáhal se 

scénickými návrhy pro Švandovo 

divadlo na Smíchově, kde se také 

uchytil po studiích v roce 1924 na-

stálo jako scénograf. Od roku 1926 

spolupracoval s nakladatelstvím 

Melantrich, pro které upravoval 

obálky knih. Jeho kresby a karika-

tury se také v letech 1928 – 1930 

dostaly do satirického časopisu Trn, 

Eva (časopis pro ženy) či Slovíčko.

Ještě v roce 1929 dostal Tichý na-

bídku od tiskařského mistra v Bra-

zílii, zda by nechtěl vést velkou         

litografi ckou dílnu v São Paulu. Ti-

chý neváhal, a v roce 1930 odjel                             

i se svojí družkou a pozdější man-

želkou, Marií Hráskou, přes Dráž-

ďany a Berlín do francouzské Mar-

seilles. Odtud se měl lodí vydat 

do Jižní Ameriky. Cestu však díky                                                       

fi nančním problémům a politické 

situaci musel odložit. Vydal se pro-

to do Paříže, kde s menšími přestáv-

kami setrval až do roku 1935. 

V létě onoho roku se spolu se svo-

jí rodinou vrátil do Prahy. Záměrně 

píši „s rodinou“, protože ve Fran-

cii se Tichý s Marií Hráskou ože-

nil a dokonce se jim narodil syn 

František. Po návratu se krátce an-

gažoval ve spolku Umělecká bese-

da. Nedlouho potom však z tohoto 

spolku odešel a byl přijat do SVU 

Mánes. Do počátku 2. světové vál-

ky Tichý úspěšně vystavoval např.                      

v Praze, Brně či Paříži. Ani v prů-

běhu 2. světové války Tichého umě-

lecká tvorba nijak nezaostávala.           

Za roky 1940 a 1941 obdržel od 

České akademie věd dohromady 

3100,- Korun na další uměleckou 

činnost. Z jeho nejúspěšnějších po-

činů z těchto let lze např. jmenovat 

ilustraci knihy Příběhy Dona Quijo-

ta (1940), Robinson Crusoe (1941) 

nebo Cirkus Humberto (1942). Tyto 

publikace se prodávaly nejlépe. Do-

konce se Tichého obrazy objevily 

jako dekorace ve Fričově fi lmu Ex-

periment (1943).

Do roku 1940 se také datuje Ti-

chého úplně první spolupráce s tis-

kárnou a nakladatelstvím Josef R. 

Vilímek. Toto pražské nakladatel-

ství založil známý stejnojmenný 

vamberecký rodák již v roce 1884 

(Josef Richard Vilímek st. se na-

rodil ve Vamberku dne 1. dubna 

1835, také u něj bychom si letos 

připomněli výročí jeho narození – 

byla by to „kulatá“ číslovka 175). 

Nakladatelství získalo v průběhu 

let dobré jméno a stalo se poměr-

ně oblíbeným, ale to už především 

díky Josefu Richardu Vilímkovi 

ml., který fakticky fi rmu převzal 

ve svých pětadvaceti letech, totiž 

v roce 1885. František Tichý však 

už nespolupracoval přímo s Jose-

fem R. Vilímkem ml., nýbrž s jeho 

zetěm (z článku ve VZ 04/2005, 

s. 7 není zřejmé, zda se jednalo                                                            

o švagra nebo zetě), Janem Saine-

rem, jenž se stal ředitelem nakla-

datelství v r. 1933. Název společ-

nosti po převzetí Sainer nezměnil, 

byl by sám proti sobě. Dobré jmé-

no fi rmy tak přetrvalo nadále. 

Nepřímá spojitost Františka Tichého s Vamberkem?



ZPRAVODAJ 9

František Tichý s nakladatel-

stvím spolupracoval nejen v pro-

tektorátních časech, ale také v po-

válečné době. Jakožto grafi k a ma-

líř zpracovával, podobně jako kdysi 

pro nakladatelství Melantrich, zno-

vu hlavně obálky knih. V době mezi 

lety 1940 a 1948 jich vytvořil rov-

ných čtyřiatřicet. Mimo toho také 

vytvářel plakáty pro umělecké vý-

stavy ve Vilímkově galerii. Od pro-

since roku 1941 do září 1946 jich 

stihnul vytvořil čtrnáct (výčet obá-

lek knih i plakátů je uveden na kon-

ci článku). Na většině plakátů si 

mimo jiné lze všimnout výstrahy, 

že Židé neměli na výstavy přístup. 

Je to pochopitelné vzhledem k ně-

mecké okupaci a situaci v Protek-

torátu Čechy a Morava. Po osvobo-

zení v květnu roku 1945 nakladatel-

ství Josef R. Vilímek fungovalo na-

dále. Postupným vlivem únorových 

událostí v roce 1948 bylo znárodně-

no a o rok později uzavřeno. Tech-

nologie a výrobní budovy byly pře-

dány státnímu nakladatelství Knižní 

velkoobchod.

A jaký byl osud Františka Tiché-

ho po 2. světové válce? Zhruba čtyři 

měsíce po ukončení bojů v Evropě 

byl 5. září roku 1945 František Ti-

chý navržen profesorem Umělecko-

průmyslové školy v Praze. Ofi ciální 

dekret o jmenování byl vydán 1. říj-

na Ministerstvem školství a osvěty. 

Byla to náplast na „nezhojenou de-

setiletou ránu“ – Tichý se totiž po 

svém návratu z Francie v roce 1935 

neúspěšně ucházel o profesuru na 

Škole uměleckých řemesel v Brati-

slavě. V roce 1946 byl zvolen čle-

nem České akademie věd a umění 

v Praze. Nadále se věnoval různým 

výtvarným technikám a ani na scé-

nografi i nezanevřel. V letech 1947 

– 1948 vytvořil své nejznámější je-

vištní realizace pro Verdiho operu 

Aida (1947) a Stravinského balet 

Petruška (1948). 

Opět ale zasáhl únor 1948 a i nad 

Františkem Tichým se „začala sta-

hovat mračna“. Dne 27. října 1949 

mu byl rektorem Pavlem Smetanou 

zrušen ateliér na Vysoké umělecko-

průmyslové škole. Tichý však ještě 

přes následující rok svůj ateliér ne-

vyklidil. Uvolnit jej měl do 5. ledna 

roku 1951. V březnu z Vysoké umě-

leckoprůmyslové školy odešel defi -

nitivně. 

Ještě téhož roku našel „pracov-

ní útočiště“ u fi lmu, kde jeho tvor-

ba vyvrcholila podílem na fi lmu                                                                            

Komedianti (1953) a rok poté na ko-

medii Cirkus bude! Poté jeho umě-

lecká práce pozvolna oslabovala. 

Velká díla nedokončoval a do no-

vých se pouštěl zřídka. Fakticky 

svou tvorbu ukončil do roku 1958, 

kdy se nervově zhroutil. Léče-

ní si vyžádalo několikaměsíční po-

byt v nemocnici a asi roční rekon-

valescenci. Po částečném uzdra-

vení Tichý dokončil několik prací                                 

a v roce 1960 byla uspořádána po-

slední samostatná výstava za jeho 

života. Obsahovala pouze portréty                                                                     

a nesla titul Tváře. Ještě na jaře roku 

1961 byl Tichý jmenován zaslouži-

lým umělcem, 7. října stejného roku 

podlehl rakovině.

Názvy a autoři knižních titulů 
nakl. Josef R. Vilímek, ke kterým 
F. Tichý tvořil obálky:

1940:

1. ARBES, Jakub: Romaneta (Svatý Xaverius, 

Ukřižovaná, Newtonův mozek.). 301 s.

2. FISCHER, Otokar: Nad hrobem Růženy Svo-

bodové. 13 s.

3. HRUBÍN, František: Včelí plást. 53 s.

4. SVOBODOVÁ, Růžena: Na písčité půdě. 

Přetížený klas. Romány  a povídky. 427 s.

5. SVOBODOVÁ, Růžena: Pěšinkami srdce.         

V odlehlé dědině. Plameny a plamenky. Romá-

ny a povídky. 475 s.

6. ZAHRADNÍČEK, Jan: Korouhve. 78 s.

1941: 

7. DOSKOČIL, Karel: Větve stromů. 56 s.

8. HRUBÍN, František: Země sudička. 46 s.

9. KADLEC, Svatopluk: Kroky na vodě. 50 s.

10. LERMONTOV, Michail Jurjevič: U hraběn-

ky V. byl hudební večírek …. 37 s.

11. SVOBODOVÁ, Růžena: Jarní záhony. Hr-

dinné a bezpomocné dětství. Povídky. 432 s.

12. SVOBODOVÁ, Růžena: Marné lásky. 452 s.

13. SVOBODOVÁ, Růžena: Zahrada irémská. 

nestr.

1942:

14. JABLONSKÝ, Boleslav: Písně milosti. 60 s.

15. PILAŘ, Jan: Dům bez oken. 90 s.

1943:

16. HAUKOVÁ, Jiřina: Přísluní. 55 s.

17. MACHÁČEK, Jaroslav: Prohlubeň jasu. 56 s.

18. SEDLOŇ, Michal: Zvichřené jasany. 56 s.

19. ŠÍP, Ladislav: Mísa přátelství. 43 s.

20. ŽIŽKA, Otakar – ŽIŽKOVÁ, Růžena: Výš-

ky. 38 s.

1944:

21. KAMENÍK, Jan: Okna s anděly. 76 s.

1945:

22. KRYŠTOFEK, Oldřich: Hranice. 105 s.

23. LISTOPAD, František: Sláva uřknutí. 68 s.

1946:

24. FISCHER, Ivo: Balady z konce katastro-

fy. 59 s.

25. HAVLÍČEK, Jaroslav: Neviditelný. 479.

26. MAREK, Jiří: Muži jdou v tmě. 181 s.

27. MELICHAR-VOJEN, František: Ohnivá 

žatva. 58 s.

28. SVOBODOVÁ, Růžena: Milenky. nestr.

29. ŠAJNER, Donát: Odkazy. 75 s.

1947:

30. HAVLÍČEK, Jaroslav: Ta třetí. 357 s.

31. KAMENÍK, Jan: Neviditelný: 71 s.

32. ZEMAN, Adolf: Československá Golgo-

ta. 388 s.

1948:

33. BAJNAROVÁ, Věra: Dlaněmi před oči-

ma. 57 s.

34. KINTNEROVÁ, Jiřina: Dívka. 45 s.

Názvy a autoři výstav ve Vilímko-
vě galerii, ke kterým F. Tichý tvo-
řil plakáty:

1941:

1. Jan Štursa, Výstava soch a obrazů. (9.-31. 

prosince)

1942:

2. Duchovní námět v české malbě a sochařství. 

(27. února – 29. března)

3. Nové kresby Františka Tichého. (31. břez-

na – 21. dubna)

1943:

4. Hugo Ullik. (16. února – 9. března)

5. Jindřich Wielgus. (12. března – 2. dubna)

6. Anna Roškotová. (6.-27. dubna)

7. Otakar Mrkvička, Bilderaustellung. (1.-21. 

června)

8. Antonín Mánes, Ausstellung von Zeichnun-

gen und Skizzen. (2. července – 3. srpna)

9. Blumen, Květiny. (6.-30. srpna)

10. František Tichý. (5.-26. října)

11. Ada Novák, Bilderausstellung, Výstava ob-

razů. (29. října – 21. listopadu)

12. Jiří Trnka, Bilderausstellung, Výstava obra-

zů. (15. prosince 1943 – 5. ledna 1944)

1944:

13. Ivo Rublič, Bilderausstellung, Výstava ob-

razů. (25. února – 19. března)

1946:

14. České moderní sochařství od Gutfreunda         

k Wagnerovi. (27. září – 20. října)

Zdeněk Tomáš

Použitá literatura:
DVOŘÁK, František: Grafi cké dílo. Galerie        
a nakladatelství Vltavín, Praha 1995, 180 s.

HOSTINSKÝ, Jiří – SEDLÁČEK, Milan: Spolek 
přátel historie (článek týkající se rodu Vilímko-
vých). Vamberecký zpravodaj, 2005, ročník 15, 
č. 4, s. 6 – 7.

MILITKÁ, Lucie: František Tichý ve sbírkách 
Galerie moderního umění v Hradci Králové, ka-
talog výstavy 11. leden 2007 – 18. březen 2007. 
Galerie moderního umění v Hradci Králové, 
Hradec Králové 2007, nestr.

ŘEHÁKOVÁ, Naďa: František Tichý – kresby, 
katalog výstavy březen – duben 1976. Oblastní 
galerie v Liberci, Liberec 1976, 11 s. 

WINTER, Tomáš: František Tichý – katalog vý-
stavy 19. listopadu 2002 - 2. března 2003. Gal-
lery, Praha 2002, 270 s. 



10 ZPRAVODAJ

(Poslední dopis adresovaný teď ne-
mocnému 81letému Luboru Boř-
kovi, kdysi organizátoru  ojedině-
lých soutěží mladých varhaníků ve 
hře na historické varhany ve Vam-
berku).

Milý pane Bořku, od Pavla Čer-

ného jsem slyšel, že jste vážně ne-

mocen. To je mi velice líto a velmi 

doufám, že to můžete snášet v míru.  

Vždycky jste se velmi – a s vel-

kým úspěchem – nasazoval pro var-

hanní kulturu ve Vamberku a okolí                

a Vaše snahy měly nejen národní, 

ale také mezinárodní význam. Sou-

těž ve Vamberku znamenala pro 

mladé české varhaníky velmi mno-

ho a doteď říkají milovníci varhan 

tady v Holandsku i v Německu, jak 

krásně zní na CD varhany u sva-

té Barbory. Jsou to první varhany              

v Čechách, které i díky Vám byly 

naladěny ve středotónovém ladění                                                                        

a to má celonárodní hudební vý-

znam. Vzpomínám si velice dob-

ře na naše setkání ve Vamberku 

nebo v Praze. Jste pro mě význam-

ný díl mých milých vzpomínek na 

Čechy už od začátku.  Zjara 1995, 

při  soutěži ve Vamberku, jsme Jos 

Leussink a já snili o natočení české  

série varhan pro nizozemské kato-

lické rádio. Náš milý kolega z Čes-

kého rozhlasu Radek Rejšek nám 

slíbil připravit orientační cestu po 

českých varhanách, ale bohužel to 

nestihl. Tím jsme byli Jos a já prak-

ticky ztraceni a bez znalosti češtiny. 

Chtěli jsme už bez úspěchu odjet 

zpátky domů. Ale rozhodli jsme se 

přece, na radu Radka Rejška, zajet 

do Vamberka, abychom aspoň zís-

kali nějaký dojem o úrovni (mimo-

chodem dobré) mladých českých 

varhaníků. A když jsme stáli jako-

by ztraceni před kostelem svatého 

Prokopa, najednou jste přišel a vel-

mi dobrou němčinou jste se nás přá-

telsky zeptal, jestli nám může nějak 

pomoci, a zorganizoval jste nám 

ubytování a byl jste báječný hos-

titel. Ještě si vybavuji Váš úsměv        

a nadšení, když jste nám ukázal var-

hany u svatéo Barbory. Krom toho 

jste nás seznámil s Pavlem Černým, 

který nás hned po úžasném rozluč-

kovém večeru v sokolovně provedl 

po mnoha pěkných varhanách a ne-

uvěřitelně energicky nám pomohl 

při přípravě projektu natáčení, tak-

že vůbec mohl začít. Udělali jsme 

62 nahrávek, ze kterých je mno-

ho na věčnou dobu uloženo na CD.                                                                  

U nahrávek svaté Barbory a Rych-

nova jste byl samozřejmě při tom, a 

kdybyste svým diplomatickým jed-

náním s masokombinátem ve Vam-

berku nezařídil na pár hodin ticho 

od chladicích agregátů, nahrávka 

by se nepovedla. Pro mě bylo vel-

ké překvapení na tyhle roztomi-

lé varhánky najednou hrát s krát-

kou oktávou a středotónovým ladě-

ním. I varhanáři Hans van Rossum 

a Pierre Pfi ster si na tuhle mimořád-

ně úspěšnou práci ještě velmi dobře 

vzpomínají. Že se o dva roky poz-

ději, když už jste mě pozval do po-

roty soutěže a směl jsem vést u sva-

té Barbory seminář, zjistilo, že var-

hany jsou ještě v dobrém stavu, mě 

zvlášť potěšilo. Tak jsou Čechy pro 

mě spojeny s Vaší vřelou přátelskou 

osobností. I když se v tomto živo-

tě už neuvidíme, zůstane hodně pře-

krásných vzpomínek. 

Váš Peter van Dijk. 

Pane Bořku, dovolte po přečtení 
tohoto dopisu, abych Vás popro-
sil o pár slov o tomto neprávem 
pozapomenutém holandském po-
činu -  dvou souborech cédéček  
s nahrávkami  historických čes-
kých varhan, jež vyšly v Holand-
sku roku 1998 pod názvem Orga-

na Antiqua Bohemica. Vím, že tato 
CD  s nahrávkami české  varhan-
ní  hudby uskutečnili  pracovníci 
redakce katolického vysílání nizo-
zemského  katolického Rádia  Hil-
versum, v České republice nejsou 
distribuovány a  u nás je vlastníte  
jen Vy. Oba soubory Vám posla-
li jejich tvůrci – shodou okolnos-
tí jste taky tehdy slavil narozeniny. 
Co obsahují?

První  soubor se čtyřmi kompakty 

je  věnován nahrávkám historických 

varhan  v 28 kostelech v Čechách                                                                   

a na Moravě. Pokud chcete podrob-

ně, pak tedy  1. CD – I. Zlatá Koru-

na , II. benediktinský klášter Kladru-

by,  III. Peruc, IV. Lubenec, V. kos-

tel sv. Jiljí Teplá, VI. kostel sv. Mi-

kuláše Cheb, VII. – dóm Litoměřice,                                                                                   

2. CD - VIII. – kostel sv. Barbory 

Manětín,  IX. Bezno, X. Rabštejn 

nad Střelou, XI. kostel Všech svatých 

Česká Lípa,  XI. Chrastavá, XIII. – 

kostel sv. Mikuláše Louny, XIV. Fi-

lipov;  3.  CD - XV.  kostel sv. Bar-

bory Vamberk,  XVI. Králíky, XVII. 

kostel Nejsvětější Trojice Rychnov 

nad Kněžnou,  XVIII. Lomnice nad 

Popelkou, XIX. Rokytnice v Orlic-

kých horách, XX. Březnice, XXI.  

zámek Lužany, XXII. Petrovice;                                                                            

4. CD  XXIII. minoritský klášter 

Český Krumlov, XXIV. premon-

strátský klášter Milevsko, XXV. 

Dolní Dvořiště, XXVI. Nečtiny,  

XXVII. premonstrátský klášter Tep-

lá, XXVIII. Město Touškov. 

A druhý soubor?
Ten obsahuje dvojalbum s nahráv-

kami 11 historických varhan  v Pra-

ze. Oba  jsou doprovázeny podrob-

ným popisem   od   vzniku   celé-

ho    projektu   až   po   vyobrazení                                                                            

a charakteristiky všech nástrojů. 

Průvodní slovo je v holandštině,   

ěmčině,  angličtině,  francouzštině, 

španělštině, ale taky v češtině.

V redakci Rádia Hilversum  pro-
bírali několik  let  možnost  usku-
tečnit sérii vysílání  o  historických  
varhanách  v českých  zemích. 

Ano, z mála pramenů a několi-

ka gramofonových nahrávek, kte-

ré měli k disposici, vznikala před-

stava zatím neznámého a do  znač-

né míry - to cituji jejich slova -  ne-

zkaženého varhanního ráje. Chci tu 

zdůraznit roli ředitele Rádia Hil-

versum pana Jose Leussinka, bez                

něhož by celý tento projekt vyzněl 

naprázdno. 

Žijete ve Vamberku, z Vašeho 
okolí byly vybrány tři historické 
nástroje. 

Ten nejstarší z nich jsou malé var-

hany hřbitovního kostela svaté Bar-

bory u nás ve Vamberku. Byly po-

staveny neznámým autorem v 17. 

století a nedlouho před nahrávkou 

opraveny, kdy mj.  byla  obnovena  

původní krátká velká oktáva. Ná-

ročnou práci provedli dva špičko-

ví varhanáři -  Hans van Rossum                      

z Holandska a Pierre  Pfi ster z Fran-

cie. Právě na tento nástroj na onom 

CD  hraje  Peter  van  Dijk,  utrecht-

ský  varhaník  a  jeden z autorů  ce-

lého  projektu,  tři  krátké  sklad-

by  ze 16.  - 17. století, mezi jinými                

i fugu od českého anonyma.  Mohu-

li k této skutečnosti připomenout 

drobnost o uskutečnění této “bles-

kové“ opravy a úpravy, bylo to oce-

něno částkou přes 40 000 Kč. Moje 

obavy, že to „spadne“ na mě, roz-

ptýlil ředitel Leussink ujištěním, že 

to zahrnul do režie projektu. U nás 

nevídaný přístup.

A druhé varhany? 
Tím dalším z rychnovského   

okresu   vybraným   historickým 

nástrojem, téměř celým  vyrobe-

Po letech vysoké ocenění z holandského Utrechtu do českého

Vamberka a závěrem rozhovor s Luborem Bořkem



ZPRAVODAJ 11

Kamenosochařství ve Vamberku 
PAMÁTKY VZNIKLÉ V LETECH 1904 AŽ 1928

Bohuslav Obst, DiS., 
autorizovaný stavitel

stavební průzkumy, projekce, 
stavební dozory, poradenství
obnova památek a lidové   
architektury, rekonstrukce, 
novostavby

kontakt: 
e-mail: obst.bohus@centrum.cz 
mobil: 603 388 342

Pomník padlým
Č. rejstříku:  Z/56/c/02

Lokalita:  Peklo nad Zdobnicí, před 

bývalou obecní školou

Datace, autor:  1924, K. Skalický

Popis památky: Pomník je vytvořen 

ze žlutého jemnozrnného žilkova-

ného pískovce. Na masivním stup-

ňovaném hranolovitém podstav-

ci je plastika sedícího lva. Lev sedí 

na zardoušené orlici. V přední stě-

ně podstavce je zapuštěna černá leš-

těná kamenná tabule se jmény 20 

padlých v 1. světové válce. Vpředu 

na horní předsazené římse nápis:

OBĚTEM
SVĚTOVÉ VÁLKY

Vzadu nápis:
VĚNOVALI JEJICH

SPOLUOBČANÉ
1924

Spodní partii podstavce tvoří mo-

hutný, schody stupňovaný sokl, 

vpředu soklu nápis:

1914 – 1918

Kámen se nachází v dobrém sta-

vu bez trhlin. Horní partie památky 

(lev) je místy pokryta mikrovegeta-

cí (řasy, lišejníky).

Pomník obětem 1. sv. války
Č. rejstříku:  Z/56/10

Lokalita: Vamberk, Husovo náměstí

Datace, autor:  1928, kameníci 

M.Fr.Rous a P.J.Rejl z Chocně, des-

ky vytepal kovotepec Josef Dusil ze 

Solnice

Popis památky:  Figurální část so-

chy a horní část hranolovitého pro-

fi lovaného podstavce jsou vytvoře-

ny z žlutého jemnozrnného pískov-

ce. Spodní agresivně předsazená                         

soklová část je z trvanlivějšího, zřej-

mě glaukonitického pískovce. Figu-

rální část sousoší znázorňuje sedící                                                                       

matku se stojícím synem. V klíně 

matky vojenská helma s lipovými 

listy. V horní partii podstavce vpředu 

vytesán nápis:

ČEKALI A NEDOČKALI SE…

V ustoupených stěnách podstav-

ce jsou zapuštěny tepané desky                   

z ušlechtilého kovu se jmény 101 

obětí   1. světové války.

Pomník je v zachovalém stavu. Ze 

statického hlediska výborný, svis-

le stojící bez trhlin a jiných defor-

mací. Povrchové partie kamene po-

mníku byly v minulosti restaurátor-

sky ošetřeny. Mírná eroze povrchu 

pískovce u severní a východní tepa-

né desky. Plocha desek zprohýbána. 

Vlivem blízkého vzrostlého buku je 

památka silně pokryta mechem a li-

šejníky.

Socha – Spořivost
Č. rejstříku:  Z/56/13

Lokalita:  Vamberk, Janáčkova ul., 

čp. 587 (budova bývalé kampelič-

ky)

Datace, autor:  první čtvrtina 20. 

století, ak.soch. František Bílek              

z Hořic

Popis památky: Secesní socha z je-

mnozrnného pískovce okrové bar-

vy. Spořivost v ženské podobě, pro-

stovlasá, oděna v dlouhý zvlněný 

šat. V levé ruce drží hranatou po-

kladničku, v pravé ruce snop obilí. 

Podstavec tvoří hranol konzoly ve-

tknutý do zdi budovy. Na podstav-

ci nápis „ F. Bílek, Hořice“. Socha 

se nachází v ucházejícím stavu. Pa-

mátku pokrývá černý povlak, zřej-

mě vrstva mikrovegetace (lišejník, 

mech nebo sinice).

Prameny: 
Obst, Bohuslav, Pasportizace ka-
menných sochařských památek na 
katastrálním území Vamberka, Mer-
klovic a Pekla nad Zdobnicí, 2004
Obst, Bohuslav, „Zastavení s histo-
rií města Vamberka“, 2007
Použité fotografi e jsou ze soukro-
mých sbírek Bohuslava Obsta.

ným z dubového dřeva,  byly jed-

ny z největších dvoumanuálových 

varhan v Čechách - varhany v kos-

tele Nejsvětější Trojice v Rychnově 

nad Kněžnou. Byly postaveny 1843 

Jiřím Španělem  ml. a  restaurova-

né 1992-95.  V provedení pražské-

ho varhaníka Pavla Černého, vítě-

ze varhanní soutěže  v Lublani 1992 

a Pražského jara  1994, zaznívá na  

tomto nástroji Fantasie in C Josefa 

Bohuslava Foerstera z roku 1896. 

Mně se nejvíc líbí právě tato na-

hrávka  -  já jsem za mlada na gym-

náziu obdivoval Otakara Březinu            

a tato skladba mně připomíná medi-

tace tohoto básníka, kde všecko ústí 

do fi nále, kde se koncentrují myš-

lenky, všecko vytryskne a končí         

v mohutném chorálu. 

A třetí z vybraných nástrojů? 
Na ten hraje všestranný nizozem-

ský hudebník Hans Leenders. Jde          

o  varhany  v kostele Všech svatých 

v Rokytnici v Orlických horách, 

které byly postaveny  1894 bratry 

Riegrovými.  V tomto případě zní                                                                             

z obou  ukázek česká hudba 20.  

století - Malá  chorálová partita na 

píseň „Ježíši,  jsi celý můj“ Petra 

Ebena, rodáka z nedalekého Žam-

berka, a Pastorale dorico moravské-

ho  varhaníka,  skladatele  a  peda-

goga Antonína Bedřicha Wieder-

manna, který zemřel v roce 1951.

Jaká byla geneze tohoto projek-
tu? Vy jste přece byl neúnavný 
organizační garant všech roční-
ků Voříškova Vamberka a soutěží 

mladých varhaníků ve hře na ba-
rokní varhany. Je tu nějaká sou-
vislost? 

Určitě. Vamberk může být prá-

vem hrdý na  skutečnost, že počátek                                                                    

realizace tohoto  náročného a roz-

sáhlého  projektu se datoval  od 2. 

ročníku  varhanní soutěže ve hře 

na barokní varhany v rámci festi-

valu Voříškův Vamberk 1995. Po 

předchozích  kontaktech  s hudeb-

ním redaktorem Českého rozhla-

su Radkem Rejškem a varhaníkem  

Pavlem Černým se nenápadná ho-

landská výprava  zúčastnila  této  

soutěže. Při  ní  si  mapovala, jaké 

možnosti jim pro jejich záměr naše 

země skýtá, nu a právě její členo-

vé zvažovali - kromě vamberských 

varhan -  zařazení 120 historických 

varhan  v Čechách  a na Moravě do  

tohoto projektu.  Pro záznam, který 

měl podat reprezentativní přehled 

české varhanní oblasti od 17. stole-

tí do 2. světové  války, bylo  nako-

nec vybráno 52 varhan.  Nahrávky 

pak uskutečnilo 17 nizozemských             

a  českých varhaníků se třemi tech-

nickými štáby v červnu a říjnu 1996 

- z toho 25 v Praze na 11 a 56 děl 

na 28 místech v Čechách. Zkrát-

ka - podtrženo a sečteno 7 a 1/2 ho-

diny špičkové interpretace v podání 

evropských mistrů ve skladbách od 

baroka do současnosti. Je třeba jen 

litovat, že nedošlo k dohodě s naši-

mi úřady a tato výjimečná sbírka se 

u nás nedá koupit.

Děkuji a přeji jen zdraví. 

Josef Krám



12 ZPRAVODAJ

Přichází jaro a začíná další zahrád-

kářská sezóna. Ti „praví“ zahrádká-

ři už v lednu zabrali parapety oken 

svých bytů a teď hýčkají utěšeně  

rostoucí sadbu, ti méně „skalní“ za-

čínají mít provinilý pocit z toho, že 

nestíhají ani to, co měli stihnout už 

vloni na podzim.

Než jsem se odhodlal k tomu, 

abych se do příprav na jarní sezónu 

konečně opřel i já, oslovil mě vý-

bor naší zahrádkářské organizace, 

abych splnil svou každoroční po-

vinnost a napsal pár řádek do Vam-

bereckého zpravodaje.

Jenže – o čem psát, abych se neo-

pakoval. Nenapadlo mě nic lepšího, 

než inspirovat se přímo „u zdroje“ 

a podívat se na stránky Zahrádkář-

ského svazu. No – upřímně řečeno 

– žádná velká literatura se tam ne-

koná. Jeden článek mě tam ale pře-

ce jen zaujal. Jmenoval se „Smys-

lem činnosti ČZS je vytváření pod-

mínek pro aktivní odpočinek svých 

členů“. 

Aby bylo jasno – aktivním odpo-

činkem rozuměl autor celovíkendo-

vé klečení na kolenou u záhonku. 

No prosím, proti gustu ….. 

Daleko víc mě ale v článku zau-

jalo, že tam bylo citováno množství 

zásad, příkazů a nařízení z všech 

možných stanov, osadních řádů a já 

nevím z čeho ještě. Všechny směřo-

valy k tomu, aby si každý zahrádkář 

ten svůj správný aktivní odpočinek 

pěkně užil.

Jenže v tom článku nebylo něco 

podle mě hodně podstatného. Vů-

bec by totiž neškodilo, kdyby tam 

byla i nějaká zmínka o tom, že na 

své zahrádce by se měl hlavně kaž-

dý chovat tak, aby si svůj zaslou-

žený aktivní odpočinek užil nejen 

sám, ale aby nerušený odpočinek 

umožnil i svým sousedům.

Zásad bylo prostě v tom článku 

dost a dost, ale ty zásady nejjedno-

dušší – totiž pravidla slušnosti, to-

lerance a respektu k druhým – tam 

zmíněny nebyly ani náznakem.

Jsem přesvědčen, že každý má 

sice právo zvolit si způsob relaxa-

ce na zahrádce podle svého, ale ….. 

�  je pravda, že si každý může na 

své zahrádce grilovat jak chce        

a kdy chce, ale sousedovi asi ne-

bude moc příjemné, když jej bu-

dete obtěžovat mračny dýmu ze 

svého ohniště hned vedle uličky 

�  je hezké, že berete své děti           

a vnoučata s sebou na zahrádku 

a učíte je lásce k přírodě, ale ne-

chat pobíhat děti kde je napad-

ne? Nebylo by lepší k tomu zku-

sit příště hřiště? 

�  je chvályhodné, když se věnuje-

te chovatelství, ale zápach a ob-

laka much z vašeho chovu krá-

líků vašim sousedům zaručeně 

kazí pohodu z pobytu na jejich 

zahrádce 

�  nenapadlo vás někdy, že vaše 

oblíbená hudba třeba nemu-

sí být zrovna tou nejoblíbeněj-

ší hudbou vašeho souseda? Že 

může mít náladu na jinou roz-

hlasovou stanici než vy, nebo že 

si může chtít užít na zahrádce 

třeba jen docela obyčejného ti-

cha?

�  na vaší zahrádce si váš pes sa-

mozřejmě může dělat co chce, 

ale pokud ho nezvládáte a po-

kud ho na své zahrádce neudrží-

te, tak vám prostě nezbude, než 

mít ho přivázaného i na zahrád-

ce 

�  je možná roztomilé, že krmíte 

kočky. Pamatujte ale, že ty tou-

lavé zahrabávají své výkaly do 

záhonů, schovávají se do fóliov-

níků, znečišťují je močí a rozná-

šejí nemoci.

�  nepřekáží náhodou Vaše auto 

vjezdu jiných do areálu, nesto-

jí Vaše kolo uprostřed přístu-

pové cesty, nepálíte na cestách 

svůj odpad, nerostou větve va-

šich stromů k sousedovi? ….. 

Doplňte si sami. Na kolik tako-

vých bodů byste ještě přišli?

V článku, o kterém jsem mluvil 

v úvodu, mě totiž chyběla alespoň 

zmínka o tom, že svoboda každého 

z nás končí tam, kde začíná svobo-

da toho druhého. 

Nejlepší zásada je totiž zároveň ta 

nejjednodušší - zajít za sousedem a 

zeptat se: „… a nevadí Vám to …?“

A neplatí to zdaleka jen na za-

hrádkách a zdaleka jen pro zahrád-

káře.

**********

Na závěr tohohle mého „moudré-

ho“ zamyšlení bych asi měl říct, že 

jsem si své „chytré rady“ po sobě 

ani moc nečetl. Pak by se mi totiž 

mohlo stát, že bych se musel hod-

ně zamyslet nad tím, jestli já sám …

No - hlavně že přesně vím, jak by 

to mělo být a jak by se měl každý 

chovat. Ono totiž, co si budeme po-

vídat, napsat to není vůbec složité.

**********

Loni jsem ve svém jarním člán-

ku uvedl celkem obsáhlý soubor in-

formací o tom, kde najdou zahrád-

káři potřebné informace pro svého 

koníčka. Kromě upozornění na ča-

sopisy a na zahrádkářské televizní                                                                            

a rozhlasové pořady tam bylo i 

mnoho důležitých adres z našeho re-

gionu. Pokud jste si tyto adresy ne-

poznamenali, vyhledejte si je v loň-

ském dubnovém čísle Zpravodaje na 

stránkách www.vamberk-city.cz.

Letos se zde proto omezím jen na 

upozornění na termíny akcí, kterým 

byste měli věnovat svou pozornost.    

Nejaktivnější zahrádkáři jsou            
v našem okolí v ZO ČZS Častolo-
vice (http://zahradkari.com/). 

Dvakrát v roce pořádají pro ve-

řejnost akce, které svým rozsahem 

přesahují hranice našeho regionu.

Březnová výstava „Velikonoce - 

svátky jara“ už je sice za námi, ale 

rozhodně nezapomeňte, že se v čas-

tolovickém areálu koná 8. až 10. říj-

na 2010 tradiční výstava „Zahrada 

Východních Čech“

Zajímavou akcí nejen pro za-
hrádkáře jsou už řadu let také 
„Podorlické trhy“ v Přepychách.

Na jaře se tam sežene především 

spousta sadby, po celý rok i další 

zahrádkářský sortiment.

Termíny v roce 2010: 
Duben 10., 17., 24.  

Květen 8., 15., 22.  

Červen 5., 19.   

Červenec 3., 17., 31.  

Srpen 14., 28.   

Září 11., 25.

Říjen 9., 23., 30.  

Listopad 6., 20.

Prosinec 4., 11.

Další informace najdete na adre-

se:  www.prepychy.cz/informace- 

o-obci/trhy.htm

**********

Jako každý rok se u nás – v za-

hrádkářské kolonii u Merklovic – 

uvolnilo několik zahrádek, proto-

že odešli někteří starší zahrádkáři. 

Zahrádky nejsou velké, každá má 

rozlohu 15 x 10 metrů a zaručeně 

by na ni stačil i ten, kdo nemá se 

zahrádkařením žádné zkušenosti. 

Bydlíte-li v činžáku, možná by stá-

lo za to popřemýšlet, zda si zahrád-

ku nepronajmout. Za pronájem za-

platíte ročně pár stovek (za nájem, 

za známku svazu a hlavně za spo-

třebovanou vodu) a i kdybyste tam 

vypěstovali jen pár mrkví, tak pořád 

byste měli kam o víkendu zajít, kde 

si na „svém“ posedět na sluníčku, 

nebo kde si opéct s rodinou a přá-

teli pár buřtů. 

Přijďte se do zahrádkářské kolo-

nie u Merklovic podívat, která z ješ-

tě volných zahrádek by právě pro 

vás mohla být to pravé ořechové. 

Ale neotálejte příliš dlouho, moc 

zahrádek už nezbývá. 

Domluvte se na nezávazné ná-

vštěvě buď s panem Janem Kubia-

sem (tel. 494 544 314), nebo s před-

sedkyní ZO ČSZ Vamberk – sídliš-

tě, paní Dagmar Sojkovou (mobil 

732 410 213).    

Máte-li zájem dozvědět se o čin-

nosti naší organizace víc, můžete 

se přijit podívat v sobotu 17. dubna 

2010 ve 1400 do malého sálu vam-

berecké Sokolovny na naši Výroční 

členskou schůzi.

Miroslav Halaška

Sháním menší domek nebo chalupu 

do 20km od Vamberka, na stavu nezáleží. 

Tel.: 602 762 770

  Financování včetně STÁTNÍ DOTACE! w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
z

ZATEPLENÍ
FASÁD

Zateplení paneláků a činžáků
poradenství - možnost zajištění

veškeré dokumentace až po 
fi nancování - infrakamera

rozpočet ZDARMA

774 103 995

Pár jarních slov o zahrádkách a zahrádkářích



ZPRAVODAJ 13

Několik zpráviček z našich školiček
Naše školička se už těšila na jaro, 

které ne a ne přijít. Místo toho paní 

Zima vystrčila drápky a ukázala nám, 

že ještě zdaleka není jaro a i když jsme 

s dětmi venku hledali výhonky prv-

ních jarních kytiček, nemohli jsme se 

dočkat.  S dětmi jsme dělali pokusy        

s ledem, dramatizovali jsme pohádku 

o lišče a zajíčkovi, jeden měl chaloup-

ku z ledu a druhý z kůry. Co se stane     

s ledem, děti bavilo. Navázali jsme po-

hádkou „O kapičce“, kde jsme dětem 

přiblížili koloběh vody, malovali jsme 

ryby v řece, v moři, zpívali jsme pís-

ničky a hráli pohádku O kapičce.  

Nejstarší děti měly téma „Putová-

ní s kapičkou vody“, hráli jsme si 

na čističku, turbínu, vzali jsme to 

od pramínku a po řeku, zjišťovali 

jsme proč je pramínek malý a řeka 

veliká a hluboká. Jak pomoc příro-

dě od nečistot, dělali jsme pokusy                 

s vodou, jak vzniká vír a co se stane         

s předměty na hladině.

Dalším tématem byli Dinosauři, 

kde jsme pracovali s encyklopedi-

emi a hledali v naučných knihách, 

zjišťovali a porovnávali jsme veli-

kost těchto zvířat s předměty dětem 

známějšími a názornějšími. Rozdě-

lili jsme si je na masožravce a bý-

ložravce a jako správní archeologo-

vé jsme hmatem objevovali různé 

předměty. Ve třídě nám tak postup-

ně vznikal Dinopark, kde nechybě-

ly ani pravěké rostliny, které si děti 

vytvořily na základě své vlastní fan-

tazie. Děti nezapomněly ani na sop-

ku a jeskyně pro tato zvláštní pra-

věká zvířata. Pár staletí jsme sa-

mozřejmě vynechali a pokračovali 

jsme pravěkem. Děti se tak sezna-

movaly s tím, jak se člověk zdoko-

naloval, jak lovil zvěř, aby se uži-

vil. Pracovali jsme s přírodninami          

a porovnávali jsme v encyklopediích 

minulost a dnešek. Děti pak vyjadřo-

valy své pocity a výsledkem bylo, že 

by v pravěké době žít nechtěly. 

Teď se připravujeme na rozlouče-

ní se zimou, vyrábíme Paní Zimu, 

se kterou se rozloučíme jako kaž-

dým rokem zvesela.

V celé školce byly vidět přípravy 

na velikonoce, užili jsme si „Hol-

čičí koledu“ a kluky jsme parádně 

překvapili. Probírali jsme s dětmi 

první jarní kytičky.

Měli jsme ve školce cirkusové před-

stavení, kde se nám představil kouzel-

ník, který dětem předváděl i žonglo-

vání a děti si to mohly samy vyzkou-

šet. Dětem i kouzlil a na závěr si děti 

mohly pohladit živou opičku.

Děti byly i na pohádce v místní 

sokolovně a pohádka rovněž přijela          

i k nám do školky -„Strašidla z lesa“.

Kolektiv MŠ SLUNÍČKO 

„Březen – za kamna vlezem…“ 

Možná někdo někde ano, ale to by to 

musel být pořádný mrzout. V březnu 

se k nám přece vrací jaro a to se ni-

komu, kdo má rád přírodu, za kamny 

zůstat nechce. Také u nás v mateřské 

škole VODNÍČEK tomu není jinak. 

A abychom si to jaro opravdu pojisti-

ly, poslaly jsme babku Zimu do moře, 

aby si to snad nechtěla rozmyslet.                    

Na její výrobě se podílela třída Žabi-

ček a moc se jim povedla. A nejen že 

byla babka Zima velmi hezká, ale sa-

mozřejmě byla i ekologická - veške-

rý použitý materiál byl přírodní. Ten-

tokrát nám při loučení přálo i počasí, 

bylo vidět, že nám jaro drží palce. Ale 

to jsme vlastně začaly od konce. Takže 

to vezmeme hezky po pořádku. Jen co 

slezl alespoň trochu sníh a na zahrád-

kách se objevily první něžné sněžen-

ky, nechaly jsme je rozkvést i přímo  

ve školce – na oknech, na nástěnkách, 

ve třídách. Jaro a jarní témata se obje-

vila i v písničkách, básničkách, hrách 

a povídáních. Ve třídě Rybiček si pěk-

ně zopakovaly všechna čtyři roční ob-

dobí, vědí, co ke kterému z nich patří 

i jak se od sebe liší. Na jaře jsme také 

častěji venku a bohužel, kromě jarních 

her a dobrodružství na nás číhají i růz-

ná nebezpečí. Aby na ně byly děti při-

praveny, povídaly si Rybičky v rám-

ci preventivního programu, jak si dá-

vat pozor při setkání s cizím člověkem, 

jak se chovat k cizím pejskům, ale                                                

i co dělat a hlavně nedělat, když chce-

me    pomáhat dospělým. Třeba tako-

vá elektrická zásuvka dovede být vel-

mi nebezpečná.

Také u Žabiček bylo jaro hlavním 

tématem. V tématu „Když jaro ťuká“ 

ťukaly nejen sami Žabičky při výro-

bě babky Zimy, jak už jsme psaly na 

začátku, ale povídaly si o všem, s čím 

k nám jaro přichází. U Šnečků se už 

moc těšili, jak sundají teplé zimní če-

pice a tak jeden z jejich bloků bylo 

povídání „Červený šátečku, kolem 

se toč“. Samozřejmě, že si nepovída-

li jen o šátcích, z čeho jsou vyrobené               

a k čemu všemu nám takový obyčejný 

šátek může sloužit. Zamýšleli se i nad 

příběhem celé písničky a řešili, proč 

se na sebe občas lidé hněvají a jak to 

udělat, aby bylo mezi nimi zase dob-

ře V rámci ekologického projektu v té-

matu „Máme rádi zvířata“, kde si po-

vídali o domácích mazlíčcích, absol-

vovali hned dvě návštěvy. Nejprve se 

byli podívat v chovatelském kroužku 

v DDM, kde se od paní vychovatelky 

Štěpánky dozvěděli spoustu zajíma-

vých věcí o všech jejích zvířecích svě-

řencích. Na další návštěvu se vypravi-

li do místní veterinární ordinace, kde 

se jim pan doktor i paní doktorka vel-

mi hezky věnovali. Děti si mohly ne-

jen celou ordinaci prohlédnout, ale pan 

doktor je nechal nakouknout i do mi-

kroskopu, aby si mohly hezky z blíz-

ka prohlédnout blešku, která naše zví-

řecí kamarády často trápí. Vysvětlili 

jim, jak a čím se zvířátka léčí a Šneč-

kové teď už vědí, že i zvířátka chodí 

na očkování jako děti a čistit zuby by 

si měli i pejsci. Na obou návštěvách se 

nám moc líbilo a tak touto cestou dě-

kujeme oběma zařízením za ochotu                              

a věnovaný čas. Návštěvy však cho-

dí i k nám a v březnu je to již tradič-

ně paní knihovnice Jaruška Martinová. 

S batohem plným knížek a plyšovými 

kamarády opět velmi hezkým způso-

bem dětem přiblížila svět knížek. Ani 

loutková pohádka nechyběla, ta břez-

nová byla „O strachu a štěstí“. Jaro 

začíná, tak ať v něm máme více toho 

štěstí než strachu. Krásné jarní dny.

Kolektiv MŠ VODNÍČEK



14 ZPRAVODAJ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Rádi bychom Vám připomenu-

li naši práci na projektech, které již 

proběhly a chceme Vám představit 

další naše záměry.

Nejdříve bychom Vám chtěli při-

pomenout Školní ples rodičů, který 

se konal 22. ledna. Letos byl oboha-

cen o zajímavou možnost, jak pod-

pořit Vaše děti a jejich aktivity. Děti 

ze ZŠ Vamberk, vytvořili úchvat-

ná obrázková díla, která jste moh-

li ohodnotit svým hlasem na Škol-

ním plese a tím jim pomoci získat 

hmotnou odměnu za nejlepší výtvor. 

Všechna díla byla osobitá, nádherná, 

ale zvítězit mohli jen někteří a  letos 

si cenu odnesli žáci 1.B a 6.A. Také 

musíme pochválit za skvělá dvě vy-

stoupení tanečního studia M Vam-

berk. Určitě potěšila i bohatá tombo-

la a perfektní hudební doprovod sku-

piny Fantasy. A jelikož se obrázko-

vá soutěž našich dětí setkala se skvě-

lým ohlasem, tak Vám můžeme slí-

bit, že na příštím ročníku Školního 

plesu se můžete těšit na nějaké dal-

ší zajímavé překvapení. Těšíme se 

na Vás. Vaše děti ocení Vaši podporu                                    

a skvělý pocit z výjimečnosti, kterou 

jim tím dáte. 

Dalším naším projektem ve spo-

lupráci s knihovnou byl první roč-

ník dětského karnevalu a podle Va-

šich ohlasů určitě nebude posledním. 

Součástí karnevalu byla módní pro-

dejní přehlídka a přehlídka modelů 

z recyklovatelného materiálu, různé 

soutěže včetně té o nejkrásnější mas-

ku, což nebyl vůbec lehký úkol při 

vybírání. Proto jsme to svěřili do ru-

kou Vás - rodičů a vybrali jste dobře. 

Výzdobu sálu nám pomohly vytvo-

řit děti svými osobitými díly z vý-

tvarného kroužku při ZŠ Vamberk. 

Na karnevalu si to podle reakcí děti 

velice užily a každé si tam našlo to 

svoje, až se některým ani nechtělo jít 

domů, což nás velice těšilo, jakožto 

projev největšího uznání. 

A to je ta odměna, pro kterou to 

děláme všichni dobrovolně a s nad-

šením, protože chceme všichni pro 

naše děti jen to nejlepší a to je NÁŠ 

ČAS.

A co máme pro Vás dál?

27. března již podruhé proběhne 

Bleší trh v prostorách ZŠ Vamberk 

od 9 –12 hodin. V loňském roce Vás 

přišlo hodně, tak se snad letos nedá-

te zahanbit. Určitě tam najdete ně-

jakou drobnost pro Vaše děti, rodi-

nu či přátele. Nebo obdarujte sami 

sebe pěknou procházkou spojenou   

s příjemně stráveným časem s námi 

a pocitem, že jste podpořili děti ze 

základní školy.

V červnu čeká děti ze ZŠ Vam-

berk Dětský den, který si loni velice 

užily a hlavně to byl prima den, pro-

tože jim odpadlo vyučování. A jak 

víme, to potěší každé dítě. Při této 

příležitosti Vás prosíme o Vaši pod-

poru tím, že nám pomůžete s orga-

nizací. Co je potřeba, zjistíte nejlépe                                                                                 

u svých třídních důvěrníků, kteří 

Vám ochotně vše řeknou.      KRPŠ

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o. s.

Mateřské centrum pomáhá rodičům aktivně prožít čas společně strávený           

s dětmi. Srdečně zveme všechny rodiče se svými dětmi do herničky v pří-

zemí Městské knihovny, kde probíhá následující pravidelný program:

� Každé pondělí se koná od 16 hod. - 17 hod. Tvořílek, který je určen 

pro děti, které rády malují a vyrábějí z různých materiálů.

� Každý čtvrtek probíhá od 09-11:30hod. Hernička. Zveme všechny na 

hrací den do našeho MC. Pod hesly: ,,Bude nás víc, nebudeme se bát vlka 

nic!“  a ,,kdo si hraje nezlobí!“ se těšíme na Vaši hojnou účast.

Zprávy o činnosti:
Dne 10.3.2010 maminky z mateřského centra uspořádaly pro děti „VYNÁ-

ŠENÍ MORANY“. Odcházeli jsme od městské knihovny směrem k řece. 

Cesta byla vyznačena barevnými fáborky. Pro děti byly připraveny hádan-

ky, soutěže a také jsme si zpívali a povídali jarní říkadla. Na samý závěr se 

MORANA zapálila a hodila z mostu do řeky. Už se všichni těšíme na při-

cházející jaro. Děkujeme všem za účast, která byla opět hojná.  

Akce na DUBEN
Na den 19.4.2010 připravujeme „ČARODĚJNICKÝ REJ“ (sraz v 15 hod. 

v MC DRÁČEK. Pro malé čaroděje a čarodějnice jsou připraveny soutěže, 

tanec a spousta jiné zábavy)

Doprovodný program bude vždy vyvěšen na nástěnce v MC nebo na vý-

věsce naproti drogerii Teta.

Poplatky: 
HERNA 10 Kč/den, člen 5 Kč/den; TVOŘÍLEK 25 Kč/hodinu, člen 15 Kč

Těšíme se na Vás.

Co jste mohli a ještě 
můžete zažít s KRPŠ



ZPRAVODAJ 15

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Zima byla dlouhá, bohatá na sníh 

a naše děti snad takovou nepamatu-

jí. Nezačala nejlépe, chřipkovými 

prázdninami, které ukončily naše 

vánoční tvoření předčasně a po-

sezení u stromečku s nadílkou no-

vých hraček a stavebnic, odsunuly 

až na leden. Ale na ně navazovaly 

dlouho očekávané vánoční prázdni-

ny. Všichni jsme litovali, že nenapa-

dl sníh a ve volných dnech si ho děti 

nemohly užít. To jsme ještě netuši-

li, kolik nám ho zima od ledna na-

dělí. Nejvíc se dětem líbil sníh čers-

tvě napadaný. Brodily se jeho vyso-

kou vrstvou a tvořily různé obraz-

ce, stavěly bunkry a sněhuláky. Asi 

nejhezčí sněhulák se povedl našim 

prvňáčkům. Byl to ten, který mohl 

vidět každý návštěvník naší ško-

ly. Stál na terase a nejdéle odolával 

změnám počasí. Děti si také uži-

ly jízdy na různých jezdících a bo-

bech. Nezapomněli jsme na zvířát-

ka a jedno odpoledne jsme se vy-

pravili ke krmelci v lesíku u Mníš-

ku. Děti zvířátkům přinesly kaštany 

a žaludy, které nasbíraly na podzim 

a některé i suchý chleba a mrkvič-

ku z domova. Cestou jsme se bro-

dili vysokým sněhem a pozorovali 

stopy zvířátek.

A co všechno jsme ještě stihli? Ro-

lovat losy na ples KRPŠ, což bavi-

lo hlavně ty starší. V únoru jsme 

měli celodružinovou soutěž ve zpě-

vu. Děti se hlásily dobrovolně a i pís-

ničku si vybraly samy. Zpívat mohly 

jednotlivě i ve skupinkách. Všichni 

účastníci si odnesli drobné dárečky. 

A že to nebyla jen tak nějaká soutěž 

dokazuje i to, že předsednictví poro-

ty se velmi ochotně ujala paní uči-

telka Jana Ichová, které touto ces-

tou ještě jednou děkujeme. Pomoh-

la nám i s hodnocením u další akce,          

o které se ještě zmíníme. A jak se 

děti umístily?

I. oddělení: 
1.místo - Dominika Kuhnová, Kris-

týnka Mikysková, Martinka Řehá-

ková

2.místo - Eliška Jirsová

3.místo - Pavlínka Bělohlávková, 

Michalka Hořčičáková, Karolínka 

Měchurová

II.oddělení: 
1.místo - Anička Kotyzová, Michal-

ka Potužníková

2.místo - Nikolka Kotyzová

3.místo - Filip Vietnam

III. oddělení: 
1.místo - Karolínka Koutná

2.místo - Adélka Vandasová

3.místo - Natálka Mládková, Zden-

da Tobiška

IV.oddělení: 
1. - 2.místo -  Ňuminka, Radek Janko

3.místo - Lucka Prokešová

  

Na březen jsme si naplánovali 

další větší akci, družinový karne-

val. Děti se na něj dlouho připravo-

valy, protože jim bylo vysvětleno, 

že nepůjde o to, jak má kdo aktiv-

ní rodiče, ale jak budou pilné samy 

s naší pomocí. Vyráběly škraboš-

ky ze čtvrtky nebo papírových tác-

ků a všechny děti, které se zapojily, 

chválíme. Nejdříve se všechny mas-

ky po odděleních a za doprovodu 

veselých písniček představily poro-

tě. Zahrály si známou Židličkovou  

a zatancovaly si. Tělocvična školy 

se zaplnila piráty, lidožrouty, kočič-

kami, princeznami. Mezi nimi po-

bíhal slon, vodník, krteček, kovboj, 

smajlík, poletoval motýl a mnoho 

dalších. Odměněny byly nejhezčí 

masky, ale i všechny děti, které si 

masku vyrobily.

O tom, že děti ve družině rády vy-

šívají a háčkují, jsme už kdysi psali 

a neuniklo to ani paní Foglové, kte-

rá nám darovala velké množství ba-

vlnek a vlny různých barev. Chce-

me jí proto ještě jednou touto for-

mou poděkovat. Děkujeme také 

paní učitelce Schejbalové za pěk-

né hračky pro naše prvňáčky, kte-

ré nám darovala po svých dětech                

a zvlášť holčičky z nich mají vel-

kou radost.

Průběžně vyhodnocujeme soutěže 

dětí v kreslení, dovednostech a vě-

domostech. Druháčci si tu svoji na-

zvali „Správná dívka a kluk.“

Na závěr děkujeme paní Zimě za 

její vládu, ale už to opravdu stači-

lo. Začínáme tvořit jarní výzdobu                                                                          

a výrobky na Velikonoce. Děti si už 

s nedočkavostí zajezdily na kolo-

běžkách (i když je pak musely umýt 

od bláta)  a zahrály míčové hry. Ví-

táme jaro a těšíme se na slunečné 

dny plné krásných a tvořivých zá-

žitků.            Kolektiv vychovatelek
školní družiny

Anorexie
začátek pobytu
Anorexie je nemoc,
která neopouští den i noc.
Začíná to tiše - jemně,
ale končí až smrtelně.
Ne vždy ale končí smrtí,
život se přec krásně vrtí.
Musíš ale sama chtít,
s tou nemocí zápasit.
Myslet denně, kolik vážíš,
patří ke zlu - ihned za mříž!!!
Vyžeň všechno zlé s tvé hlavy,
a ujmi se zdravé stravy.
Doktoři jsou vždycky s tebou,
než zas budeš sama sebou!!
To, co jsem si prožila, 
jako kdybych nežila.
Jak já byla hubená, 
leklá, bledá, studená!
Rodiče se trápili,
vím, že se i modlili.
Nemoc dále vítězila,
a já průšvih netušila.
Když to bylo na hranici,
skončila jsem v nemocnici.
Začali mě učit jíst,
nevyzvracet a vše sníst.
Fakt jsem chtěla se vším přestat, 
prý se ale musím trestat.
Mám to v hlavě smíchaný – 
že jsem případ ztracený?
Jedna rada na konec:
tahle nemoc – to je „věc“!
Užívejte života,
vždyť je samá dobrota.
Nedělejte blbosti, 
nehubněte na kosti!!!

Žákyně 9. ročníku

Zimní měsíce ve školní družině



16 ZPRAVODAJ

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Informace o vybraných titulech

Prodloužení (prolongace) výpůj-
ček ve čtenářském kontě
1) zadat adresu www.knihovna-

vamberk.cz

2) přejít na on-line katalog

3) otevřít čtenářské konto 

4) zadat číslo čtenářského průka-

zu – posledních 5 čísel  čárové-

ho kódu

5) zadat své PIN – nutno zadat pře-

dem  v odd. pro dospělé + odešli

6) označit knihy, které si  přeje-

te prodloužit + kliknout na pro-

dluž označené

7) odhlásit

Rezervace knih přes internet
1) zadat adresu www.knihovna-

vamberk.cz

2) přejít na on-line katalog

3) zadat jméno autora v invertním tva-

ru (příjmení, čárka, jméno) nebo 

název knihy + kliknout na hledej

4) kliknout na název knihy

5) kliknout na  rezervuj

6) zadat číslo čtenářského průkazu – 

posledních 5 čísel čárového kódu

7) zadat PIN – nutno zadat předem 

v odd. pro dospělé

8) odešli

9) následuje buď OK nebo nové 

hledání

  Marcela Poláčková

Beletrie
� GÖTZOVÁ, Blanka: Vrány
Příběh dvou mladých přátel, Luká-

še a Liliany. Každý z nich je jiný, 

ale oba si vyhovují. Liliana je přá-

telská, otevřená, Lukáš naopak uza-

vřený do sebe. 

� JACKSON, Lisa: 
     Absolutní strach
Hlavní postavou detektivního ro-

mánu je Eve Rennerová, která najde 

přítele mrtvého. Ji samotnou zasáh-

ne kulka a ztráta paměti ...

� JAMESOVÁ, P.D.:
    Soukromá pacientka
Další z příběhů komandera Adama 

Dalglishe, tentokrát vyšetřuje vraž-

du známé novinářky. 

� URBAN, Miloš: 
    Lord Mord
Příběh z Prahy 19. století. Násilí pá-

chané na městě (asanace) se odrá-

ží ve vyvražďování prostitutek v ži-

dovském ghettu.

� THIESLEROVÁ, Sabine: 
    Sběratel dětí
Mladým manželům na dovolené 

beze stopy zmizí devítiletý syn. Po 

deseti letech se matka vrací na mís-

to, aby zjistila, co se tenkrát stalo.

Naučná literatura
� CIVIL, Jeanie: 
    Asertivita
Asertivita je klíčovou dovedností 

vedoucí k úspěchu jak v zaměstná-

ní, tak v soukromí.

� HOPKINS, Marylin: 
    Řád templářů
Historické souvislosti a mystické 

vazby středověkého bratrstva rytí-

řů Templu.

� Mina, Gianni: 
    Fidel
Nejpodrobnější zpráva o muži, kte-

rý se stal ztělesněním revoluce. 

� SCHWARZENBERG, Gabriela: 
    Krátká cesta životem a Evropou
Princezna Gabriela (1825-1843) se 

narodila jako v pořadí druhé dítě v 

rodině Karla II. ze Schwarzenber-

gu a Josefíny, rozené Wratislavové 

z Mitrovic. 

� SUVOROV, Viktor: 
    Všechno bylo jinak
Autor v knize krok za krokem vy-

vrací obecně známý průběh histo-

rických událostí spojených s 22. 

červnem 1944.

... a mnoho dalších !!! 

Studovna pro dospělé
� TÝDEN – je český týdeník se 

zpravodajským a analytickým za-

měřením. Jeho více než 100 stran je 

rozděleno do stálých rubrik Událos-

ti, Svět, Ekonomika, Kultura a Mo-

derní život. V průběhu roku pra-

videlně přináší specializované re-

dakční přílohy, jako jsou například 

Banka roku, Automobily, Kam s pe-

nězi, Bydlení, Informační technolo-

gie a další.

� EXTRA PC – vychází každý 

měsíc a prezentuje moderní digi-

tální techniku tak, jak ji dnešní spo-

třebitel použivá. Od práce až po zá-

bavu, od fotoaparátu nebo kame-

ry, přes navigaci, notebook a PC až 

po sestavu domácího kina, ve kte-

rém nechybí projektor, LCD nebo 

plazmová televize. Extra PC je re-

nesancí uživatelského časopisu o 

počítačích a elektronice. Unikátní 

je 24stránková příloha s návody, ra-

dami a tipy, jak lépe používat počí-

tač, operační systém Windows, kan-

celářský systém Offi ce a řadu dal-

ších užitečných nástrojů.

� FIT PRO ŽIVOT -  je měsíčník 

s podtitulem „zdraví, krása, kondi-

ce, výživa a styl“. Osmdesát stran 

tohoto reprezentativního měsíčníku 

je souborem exkluzivních materiá-

lů domácích i zahraničních autorů 

v čele se jmény renomovaných od-

borníků zmíněných oblastí. Jejich 

záměrem není suplovat ve zdravotní 

části lékařských vyšetření ani návr-

hy konkrétní léčby, ale dát informa-

tivní přehled o tom, kam se ubírat 

za profesionální pomocí. O svém 

pojetí zdravého života hovoří na 

stránkách časopisu zajímavé osob-

nosti našeho společenského, umě-

leckého a sportovního světa. Svým 

vyznáním a příkladem chtějí dát 

ostatním podnět k tomu jak vyrov-

naně žít a účelně hospodařit se svý-

mi dispozicemi a zdravím.

Na internetové stránce městské 
knihovny www.knihovna-vam-
berk.cz najdete tyto i ostatní ča-
sopisy, které knihovna nabízí.

Poděkování
Po celý měsíc březen měla 

možnost dámská vamberecká 

populace  potěšit oko na výsta-

vě šperků paní Dany Prátové. 

A protože výstava byla prodej-

ní, takový dárek vždy ženu potě-

ší. Ale nezoufejte vy, které jste ji 

nestihly, chystáme  vzít v před-

vánoční čas další kolekci šperků  

pro inspiraci pod stromeček.

Touto cestou bychom chtěly 

paní Prátové poděkovat za širo-

kou škálu náhrdelníků a náušnic, 

které nám na výstavu půjčila. 

„Tři druhy lidí je třeba ne-
chat svobodně mluvit:
pány, děti a blázny...“

(staročeské přísloví)

Úsměv na tváři nejen v měsíci dub-

nu a nejen díky aprílovým žertí-

kům všem čtenářům přejí pracov-

nice městské knihovny. Veselé svát-

ky jara.

Pravidelná 

půjčovní doba

ODDĚLENÍ PRO 
DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO 
DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek: 

8,00 – 11, 00   13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek: 

13,00 – 17,00

Pátek: 

12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK 
PRO NEJMENŠÍ 
ČTENÁŘE
Čtvrtek: 9,00 – 11,00 Služby prostřednictvím webové 

stránky městské knihovny

POZVÁNKA 

NA DUBEN
Na čtvrtek 15. dubna máme při-

slíbenou návštěvu MUDr. Jana 

Cimického. Toto setkání uvádí-

me v 17, 30 hod.  pod názvem

“... a tak jde život MUDr. Jana 
Cimického”.
Jako všechny naše akce se usku-

teční i tato  v přízemních prosto-

rách knihovny.

Z důvodu malé kapacity komor-

ního prostředí si  zarezervujte  

v oddělení  pro dospělé místa 

včas. Vstupné je 50,- Kč.

Kromě vyprávění MUDr. Jana 

Cimického můžete naštívit vý-
stavu fotografi í. Fotografem          

a básníkem zároveň je na měsíc 

duben MUDr. Julek Šimko. Vý-

stava  byla zahájena vernisáží                              

8. dubna v podvečer. 



ZPRAVODAJ 17

Vážení, 

k historii našeho města patří jis-

tě  celá řada významných osobností. 

Přesto mi dovolte připomenout nám 

všem jubileum člověka, jehož talen-

tu a schopnostem vděčíme nejen za 

vznik naší knihovny.

Josef Richard Vilímek se narodil 

v našem městě. Dvoutřídní obec-

nou školu navštěvoval  ve Vamber-

ku, gymnázium v  Rychnově nad 

Kněžnou. Školu vyšší stejně jako 

německou techniku v oboru hos-

podářství a lesnictví studoval již                                                                                 

v Praze.  Jeho literární talent se 

začal projevovat velice brzy. Pod 

pseudonymem  Jan Velešovský se 

poprvé přestavil jako autor pohá-

dek a básní  v roce 1855. Do svého 

rodného města se vrací v roce 1856, 

kdy byl policejně vyhoštěn z Prahy 

z politických důvodů. I jeho přiči-

něním byl v roce 1857 založena při 

škole knihovna, do níž věnoval asi 

100 svazků knih. Po návratu do Pra-

hy v  roce 1858 založil například 

politicko-satirický časopis „Humo-

ristické listy“ i „Slovanské naklada-

telství“, moderní vydavatelství „Jo-

sef  Richard Vilímek“ v roce 1884. 

O rok později  jej předává svému 

synovi,  J. R. Vilímkovi ml.

Jejich vydavatelství se stalo  jed-

ním z nejslavnějších nakladatelství  

přelomu 19. a 20. století vedle na-

kladatelství Jana Otta a Františka 

Topiče.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA Vam-

berk má tu čest vlastnit několik de-

sítek unikátních titulů vydaných 

právě tímto nakladatelstvím. Po-

dařilo se nám tyto tituly zmapovat        

a upravit tak, aby byly všem ná-

vštěvníkům knihovny k dispozici.

Výjimečná díla z nakladatel-

ství „Vilímek“  jsou od 1. dub-

na 2010 vystavena v Informačním 

centru Vamberk. K nahlédnutí jsou                      

k dispozici  kdykoli v jeho provoz-

ní době.

Tímto způsobem jsme si dovolili 

připomenout široké veřejnosti 175. 

výročí narození J.R. Vilímka.

POZVÁNKA NA VÝLET
DO KUTNÉ HORY
Městská knihovna ve Vamberku 

pořádá pro své čtenáře a zájemce
z řad Vamberáků výlet do Kutné Hory. 

Pojedeme v sobotu 15. května 2010,
sraz na náměstí ve Vamberku, 

odjezd v 8,00 hod.

    Tipy na program:
� Hřbitovní kaple s kostnicí
� Chrám svaté Barbory

� Hrádek – sídlo Českého muzea stříbra
� Sankturinovský dům – 1. patro Muzeum alchymie,

2. patro Babiččiny kočárky
� Sedlecký klášter

� Kaple Božího těla, kostel sv. Jana Nepomuckého
� Vlašský dvůr a další galerie a historické objekty

Program bude individuální. 
Informace o výletě v knihovně v oddělení pro dospělé.

Srdečně zveme, pojeďte s námi 
do jarní Kutné Hory…

JOSEF RICHARD 
VILÍMEK 
(*1. dubna 1835, Vamberk - † 27. prosince 1911, Praha)

Radni�ní  102       V A M B E R K
(na nám�stí nad kv�tinkou)

Vám nabízí: - výcvik �idi�� sk. A, B,
- školení �idi�� referent�,
- kondi�ní jízdy

Provozní doba: Po  14:00 – 17:00
Tel:  608 025 845



18 ZPRAVODAJ

Vážení občané Vamberka, 

nabízíme v předprodeji vstupenky na Jamrock - 330Kč předprodej do 

30.4.2010. Takže neváhejte a přijďte si je včas koupit!!! Od 1.5. do 2.6. bu-

dou už za 380,- Kč. JamRock je letos doslova nabitý kapelami, můžete tu vi-

dět například kapelu Kryštof, Tři sestry, Michala Hrůzu, Anetu Langerovou, 

Annu K, kapelu Hashberry, Sto Zvířat, Horkýže Slíže, Krucipusk, Visací      

Zámek, FastFood Orchestra, Grave, Shatter, Tortharry aj.

Zároveň přijměte pozvání na přednášku „Drogy - Pravda o alkoholu, ta-

báku a tvrdých drogách bez mýtů a pohádek.“ Přednášet bude Mgr. Mar-

tin Vlasák, odborný lektor primární prevence OD5K10, o.s. Přednáška se 

koná ve středu 28. 4. 2010 v 17:30 v budově Městské knihovny a Infor-

mačního centra Vamberk.

Opakovaně nabízíme možnost inzerce a to jak na webových stránkách, 

tak i ve vestibulu informačního centra. Cena je 20 Kč/ za 1 měsíc umís-

tění inzerátu. 

VÝZVA PRO OSVČ A PODNIKATELE SÍDLÍCÍ VE VAMBERKU!!! 

POSKYTNĚTE NÁM NA SEBE KONTAKT!!! TVOŘÍME KOMPLET-

NÍ DATABÁZI KONTAKTŮ VE VAMBERKU!!! Mnohdy přijdou zájem-

ci o Vaše služby nebo výrobky a je zdlouhavé hledat Vaše iniciály na inter-

netu, často se stává, že ani na internetu nejste uvedeni. PROSÍM O SPO-

LUPRÁCI!! JE TO PRO VÁS PŘEDEVŠÍM PROPAGACE ZDARMA!! 

Za projevenou spolupráci předem děkuji. 

S pozdravem a přáním krásného měsíce dubna 

Jana Červinková, IC Vamberk

INFORMAČNÍ CENTRUM

„... A VŠICHNI JSME PŘECE ORIGINÁL...“
(Pavlík, 37 let, mentálně postižený)

Žijí mezi námi. A přece spíš vedle nás. Setkání s nimi vyvolává v nás 
„normálních“ rozdílné reakce: tváříme se, že jsou neviditelní, nevnímáme 
je, litujeme je, odpuzují nás.... Mentálně postižení.

Po třiceti letech práce s dětmi jsem měla možnost setkat se s nimi při 
besedě v naší knihovně. Poprvé. Určitě však ne naposled. Děti  - klien-
ti – z občanského sdružení P.FERDA – mě již v prvním okamžiku našeho 
setkání naprosto odzbrojily.

Svou upřímností a čistotou, milým úsměvem a laskavostí, svou spontán-
ností a upřímností stejně jako radostí ze života.. Mé obavy odpluly na vl-
nách smíchu hned při jejich prvních slovech: „Nebojte se nás, paní knihov-
ničko Jaruško, my se vás přece taky nebojíme...“.

Co říci víc? Bylo nám spolu dobře. Tak dobře, že se dětem nechtělo odjet 
a  prohlídkou krásných  knih a knihovny strávily ještě další hodinu... Tak 
dobře, že ani já na setkání s nimi nikdy nezapomenu.

Děkuji vám, Pavlíku, Honzíku, Martínci, Lukáši, Naděnko, Evičko. Ale-
spoň touto cestou se pokusím všem lidem kolem nás předat vaše poselství 
– rozpoznat  pravdu a lež,  rozpoznat dobro a zlo, upřímnost a faleš. Mít 
radost z každého dne  a každý den. Vážit si sama sebe. Vždyť každičký z nás 
je přece skutečně nenapodobitelný originál...

Děkuji za chvíli z s Vámi. Musíme se toho od vás ještě hodně naučit. 
Za Městskou knihovnu Vamberk                               Jaroslava Martinová



ZPRAVODAJ 19

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
PODĚKOVÁNÍ

Chtěli bychom touto cestou poděkovat celému personálu Domova pro 
seniory Anička ve Vamberku za vzornou péči a lidský přístup k našim 
blízkým.                               Bezděkovi, Luňáčkovi, Zezulkovi a Juskovi

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program duben - květen 2010

� 14. dubna v 19.30 hodin 
ROZMARNÝ DUCH

DS ZDOBNIČAN VAMBERK

Líbezná anglická komedie o tom, že 

není radno zahrávat si s okultními vě-

dami, zvlášť když hlavní medium je 

poněkud potrhlé povahy. Pak se lehce 

může stát, že seriózní muž zažívá ro-

dinné propletence, s nimiž si neví rady.   

Vstupné 50 Kč.

� 16. dubna ve 20.00 hodin
BLADEX ROCKOVÁ ZÁBAVA

Vstupné 60 Kč.

� 20. dubna v 8.30 a v 10.00 h.
O PEJSKOVI A KOČIČCE 

DIVADLO DRAK

Kultovní literatura pro nejmenší 

děti poprvé v divadle DRAK!

Herec s herečkou, s využitím nejrůz-

nějších divadelních triků a kouzel bu-

dou dětem vyprávět něžné příběhy 

dvou zvířátek, která se ve skutečném 

světě v lásce zrovna dvakrát nemají. 

Loutky, živá hudba, světelné efekty     

a především imaginace budou hlavní-

mi prostředky komunikativního před-

stavení, které možná bude pro mno-

hé diváky jejich první divadelní zku-

šeností vůbec. Pro děti od 3 let.

Vstupné 30 Kč.

� 23. dubna v 19.30 hodin
PAVEL ŠPORCL A ROMANO STILO

GIPSY WAY

Strhující rytmus plný vášně – to 

je unikátní společný koncert Pav-

la Šporcla se slovenskou romskou 

cimbálovou kapelou Romano Stilo, 

nejen setkáním těchto muzikantů, 

ale i pro Pavla Šporcla nezvyklým 

repertoárem a atmosférou na pódiu 

i v hledišti. Vstupné 250 Kč.

� 8. května ve 14.00 hodin
POHYBY

Nesoutěžní taneční přehlídka. 

� 12. května v 8.30 a /dle zájmu/ 
v10.00/ hodin
KUK A CUK

HUDEBNÍ DIVADLO PRO DĚTI

Ať jsi holka nebo kluk, pobaví Tě 

Kuk a Cuk.

Hudební divadlo pro děti KUK a CUK 

jsou vytvořeny jako pestré pásmo hud-

by, písniček, scének, vtipných dialogů a 

klaunských hudebních výstupů. Děti se 

na písničkách lidových i zcela nových 

přesvědčí, že klauni umějí hrát nejen na 

spoustu běžných nástrojů jako jsou klá-

vesy, trumpety, minisaxofony, pozoun, 

klarinet, ale že se dají použít i zcela ne-

tradiční hudební nástroje – například 

ovčí zvonce, valcha, beraní roh a další. 

Vstupné 30 Kč.

MĚSTSKÝ KLUB
SOKOLOVNA VAMBERK

PŘIJÍMÁ DÍVKY
A CHLAPCE

DO KURZU TANCE
A SPOLEČENSKÉ

VÝCHOVY
ZAHÁJENÍ ZÁŘÍ 2010

Přihlášky na tel. č. 494 541 484
nebo v kanceláři MKS Vamberk

Pozvánka
Credo messe

Wolfgang Amadeus Mozart
účinkuje Sopotnický chrámový sbor a orchestr

pod vedením Josefa Vondráčka
sobota 1. května 2010, 18 hodin 
kostel sv. Prokopa ve Vamberku

Ochotnické divadlo
Zdravíme všechny příznivce amatérského divadla. Velmi se omlouváme 

všem, kteří se za námi vypravili na místa uvedená v minulém čísle zpra-

vodaje. Představení byla z technických důvodů přesunuta pořadateli. Po-

kud tedy představení Rozmarný duch chcete shlédnout, nabízíme Vám 

tato místa v těchto dnech. 2.4. Žamberk (19.30 hod.), 3.4. Bolehošť (19.00 

hod.), 14.4. Vamberk (19.30 hod.), 16.4. Záchlumí a 22.4. Dlouhá Ves.

K pozvánce na představení přikládáme také úryvek z článku, který byl 

otištěn v novinách po premiéře ve Vamberku. Snad Vás příjemně naladí-

me a budeme se na Vás těšit.

V rolích jako na míru ušitých hlavním představitelům excelovali Olda Plašil, 
Mirka Sojková a Slávka Kašparová, vynikající „potrhlé“ médium Renata Va-
šátková i výborně hrající v menších rolích Standa Geba, Jaruška Kubíčková  
a Lucka Vodáková. Nejsem odborný divadelní kritik, ale hra měla spád a švih, 
je plná humorných dialogů a překvapivých situací a je i vtipnou konfrontací 
mezi světem živých a světem mrtvých. Publikum v plném sále se dobře bavilo 
od začátku do konce, kdy až přišlo líto, že hra nemá již další dějství. Při závě-
rečné děkovačce si všichni zúčastnění vychutnali několik „opon“...



20 ZPRAVODAJ

MASNA 
VAMBERK ANDRYS

Od 10.4. do 10.5.2010

AKCE
Hovězí kližka           124,- 136,-
Vepřová krkovice      89,-   99,-
Uzená krkovice       120,- 140,-
Sýr 30%                 108,- 115,-

Při nákupu nad 1000 Kč 
SLEVA 6%

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
� Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula
� Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Valná hromada Občanského sdružení turistů města Vamberka se konala dne 

13. března 2010 od 14,30 hodin v malém sále Sokolovny. Přítomno bylo 33 

členů a dva hosté z Klubu českých turistů z Rybné nad Zdobnicí. Předsedky-

ně OST paní Jarešová vedla tuto schůzi. Členové sdružení byli seznámeni se 

zprávou o činnosti za r. 2009, hospodařením sdružení a činností na r. 2010. 

Za r. 2009 bylo svoláno 5 výborových schůzí, byla uspořádána akce „Otví-

rání studánky“, dle plánu akcí naplánováno 16 výletů, i když se všechny neu-

skutečnily pro nezájem členů. Došlo ke změnám ve výboru OST. Za poklad-

ní paní Janu Kostkovou začala pracovat paní Miloslava Čoupková a za kroni-

kářku paní Danuši Kubcovou pracuje pan Jaroslav Adámek. Pro rok 2010 je 

připraveno „Otvírání studánky“, 18 výletů, z toho jeden autobusový do Polska 

do Klodska a Vambeřic a jeden tajný výlet, který bude dne 4. září 2010. Bližší        

informace o akcích budou vyvěšeny ve skříňce OST. Též bylo blahopřáno 

jubilantům - členům OTS k 75 výročí jejich narození - paní Jirátové, paní Lej-

skové a panu Mertovi. Na závěr valné hromady promítal pan Stanislav Holou-

bek diapozitivy z akcí r. 2009.



ZPRAVODAJ 21

  Možnost SPLÁTEK BEZ NAVÝŠENÍ !!!

w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
z

ZDARMA
cenová nabídka na rekonstrukci

nebo novostavbu vaší

STŘECHY
rekonstrukce - novostavby - nátěry 

čištění - opravy proti zatékání
poradenství - atd.

774 103 995

VETERINÁRNÍ 
ORDINACE 
VAMBERK

Janáčkova 475
tel.: 494 661 211, 728 618 619, 739 726 597

Navštivte naši ordinaci 
ve Vamberku

Ordinační hodiny:
Po     8.00 - 10.00           15.00 - 18 00
Út                                    15.00 - 18.00
St     8.00 - 10.00           15.00 - 18.00
Čt                                    15.00 - 18.00
Pá     8.00 - 10.00           15.00 - 18.00

         So     8.00 - 10.00

Vám i vašim čtyřnohým kamarádům
přejeme veselé Velikonoce

Potřebujete půjčit peníze?

Volejte Provident 
 

� Peníze do několika hodin
� Bez skrytých poplatků

� Bez ručitele
� Jednoduše na cokoliv

 
 Volejte zdarma 800 169 169

 nebo 
 Jedlinská M. 605 185 220, Motyčková Pavla 724 810 83
 Matějusová I. 773 565 436, Matějková N. 777 751 534



22 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava 

Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-

city.cz. Redakční rada: Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Jaroslava Jasanská,                                

Ing. Josef Šlechta, Pavla Bednářová. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako 

měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů 

nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba 

a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za 

stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

Rozpis fotbal jaro 2010
domácí hosté datum/čas den družstvo hřiště
Vamberk Černíkovice 10.04. 16:30 SO muži „A“ 
Domašín Vamberk B 10.04. 16:30 SO muži „B“ 
Hronov Vamberk 11.04. 09:30 NE st.žáci Police n. M.
Hronov Vamberk 11.04. 11:15 NE ml.žáci Police n. M.
Vamberk Hronov 11.04. 14:15 NE dorost 
Vamberk Ohnišov 17.04. 09:00 SO přípravka Albrechtice
Albrechtice Vamberk 17.04. 09:00 SO přípravka Albrechtice
Předměřice Vamberk 17.04. 17:00 SO muži „A“ 
Předměřice Vamberk 18.04. 10:15 NE dorost 
Vamberk Solnice 18.04. 13:15 NE st.žáci 
Vamberk Solnice 18.04. 15:15 NE ml.žáci 
Vamberk B Lukavice 18.04. 17:00 NE muži „B“ 
Vamberk Častolovice 24.04. 09:00 SO přípravka Častolovice
České Meziříčí Vamberk 24.04. 09:00 SO přípravka Častolovice
Přepychy Vamberk 24.04. 09:00 SO elevové Vamberk
Vamberk Loko Hradec 24.04. 17:00 SO muži „A“ 
Křivice Vamberk B 24.04. 17:00 SO muži „B“ 
Babí Vamberk 25.04. 09:30 NE st.žáci 
Babí Vamberk 25.04. 11:15 NE ml.žáci 
Vamberk Černilov 25.04. 14:45 NE dorost 
Vamberk Týniště 01.05. 09:00 SO přípravka Vamberk
1. FC Rokytnice Vamberk 01.05. 09:00 SO přípravka Vamberk
Borohrádek Vamberk 01.05. 09:00 SO přípravka Vamberk
Kostelec Vamberk 01.05. 09:00 SO elevové Týniště
Týniště Vamberk 01.05. 09:00 SO elevové Týniště
Meziměstí Vamberk 01.05. 14:45 SO dorost 
Dohalice Vamberk 01.05. 17:00 SO muži „A“ 
Vamberk RSCM Rozkoš 02.05. 13:15 NE st.žáci 
Solnice Vamberk 02.05. 14:45 NE dorost 
Vamberk RSCM Rozkoš 02.05. 15:15 NE ml.žáci 
Vamberk B Slatina 02.05. 17:00 NE muži „B“ 
Borohrádek Vamberk 08.05. 09:00 SO elevové Kostelec
Kostelec Vamberk 08.05. 09:00 SO elevové Kostelec
Předměřice Vamberk 08.05. 09:30 SO st.žáci 
Předměřice Vamberk 08.05. 11:15 SO ml.žáci 
Vamberk Nové Město n. M. 08.05. 17:00 SO muži „A“ 
Vamberk Ohnišov 09.05. 09:00 NE přípravka Ohnišov
Albrechtice Vamberk 09.05. 09:00 NE přípravka Ohnišov
Dobruška C Vamberk B 09.05. 10:00 NE muži „B“ 
Vamberk Broumov 09.05. 14:45 NE dorost 
Vamberk Častolovice 15.05. 09:00 SO elevové Vamberk
Vamberk Týniště 15.05. 09:00 SO elevové Vamberk
Vamberk Opočno 15.05. 17:00 SO muži „A“ 
Vamberk MFK Rychnov 16.05. 09:00 NE přípravka Vamberk
Kostelec Vamberk 16.05. 09:00 NE přípravka Vamberk
Týniště n. O. Vamberk 16.05. 09:30 NE st.žáci 
Týniště n. O. Vamberk 16.05. 11:15 NE ml.žáci 
Vamberk Kostelec n. O. 16.05. 14:45 NE dorost 
Vamberk B Přepychy B 16.05. 17:00 NE muži „B“ 

Na poslední turnaj před začát-

kem ligové soutěže se pekelští vy-

dali 20.3. do vzdálenějších Semil. 

Na celodenní akci se sjelo 21 kvalit-

ních celků, které měřily své síly ve 

hře trojic. První trojice Pekla bojo-

vala ve svém osvědčeném složení:                                                          

Ladislav Pyskatý, Michal Jindra                                               

a Michal Hostinský. Druhá trojice 

vyrazila v provizorní sestavě: Martin 

Stejskal, Martin Váňa a Jakub Jedlin-

ský. Obě trojice se přes drobná zavá-

hání dopracovali v základních skupi-

nách k velmi slušným výkonům, kte-

ré jim zajistily postup do KO systé-

mu. Ve druhé trojici ovšem došlo na 

konci základní části k malé sportov-

ní tragédii. Martin Stejskal s pádem 

úspěšně zakončil důležitý poslední 

míč, vykloubené rameno však zajis-

tilo velmi hořkou příchuť tohoto ví-

tězství. „Velmi nás mrzí toto nešťast-

né zranění. První zprávy lékařů na-

víc nejsou nikterak příznivé. Mu-

síme počítat s tříměsíční absencí, 

což je pro nás ohromná ztráta, neboť 

jsme měli Martina pro jeho přesvěd-

čivé výkony začleněného do hry tro-

jic i dvojic.“ Svěřil se trenér týmu.

V následujícím KO systému si nej-

prve Peklo 2, které si vypůjčilo slou-

penského Ďurdu, poradilo s celkem 

ze Zbečníku. Poté nezaváhala ani 

první trojice proti hráčům z Rade-

chové. Další boje však byly hodně 

těžké. Rychle sestavená druhá troji-

ce Pekla, se tak musela sklonit před 

druholigovou trojicí Semil. První 

trojici po tuhém boji poslal do šaten 

extraligový obr David Ešner, jehož 

razantní míče na omezeném prosto-

ru často končily mimo možný dosah 

polařů. Poslední důležité zápasy se 

již hrály na centrálním prostorném 

dvorci, ve kterých nejlépe obstál se 

svou trojicí Jiří Doubrava (extraliga 

Šacung). Na stříbrnou pozici dotá-

hl své spoluhráče Pavel Kop (extra-

liga Modřice). Z třetí příčky se mohl 

nakonec radovat tým Davida Ešnera 

(extraliga Šacung). Obě trojky Pek-

la se mezi kvalitní konkurencí shod-

ně umístily na zajímavém pátém až 

osmém místě.

Již tradičně velmi obsazený turnaj nasadil letos laťku ještě víš. Na sportovní 

akci se sjelo osmnáct silných trojic, ve kterých se to nezřídka hemžilo hráči 

z extraligy a také reprezentace. Na turnaji proto bylo možné sledovat nohej-

balovou elitu hráčů jako například: Jakub Mrákava, Radek Pelikán, Jan Van-

ke, Pavel Kop, Jiří Doubrava, Martin Spilka, Ondřej Pachman a mnoho dal-

ších. Celky byly rozděleny do čtyř skupin, ze kterých se postupovalo výše. 

Obě trojice pekelských postupovaly do šestnácti členného KO systému z vel-

mi dobrých druhých pozic. V základních skupinách si tak například cennou 

remízu odvezlo Peklo 2 (Bezdíček, Jedlinský, Váňa) proti Kometě Brno slo-

žené z extraligových hráčů (Pospíšil, Kokštejn, Bíbr). 

V prvním kole KO systému však obstálo pouze Peklo 1, které dokázalo fan-

tasticky přehrát mladou trojici (Pachman, Ježdík, Cibulka), jejíž hráči patři-

li donedávna do juniorského výběru reprezentace. Druhá trojka byla bohužel 

skolena trojicí (Gebel, Rezek, Kyliánek), která patří mezi čerstvé věhlasné 

veterány českého nohejbalu. V boji o první čtveřici ovšem podlehla i první 

trojice Pekla, která nestačila na tým Vsetín A, který disponoval velmi silným 

blokem a kvalitní hrou v poli. Nutno ovšem přiznat, pekelští borci dosáhli 

maxima svých možností, poté, co se fi nálová čtveřice rojila hráči, kteří ne-

měli absolutně co dočinění s krajským přeborem, jak tomu doposavad bylo 

u pekelského týmu. Z turnaje nakonec vyšla nejlépe trojice (Jakub Mrákava, 

Petr Voldřich, Pavel Kop), která úspěšně přetavila dovednosti čerstvého no-

hejbalisty roku, letité zkušenosti a dravé mládí v cenné vítězství.

Konečné pořadí turnaje:
1. Holice (Mrákava, Voldřich, Kop) 2. Čelákovice (Spilka, Doucek, Flekač)
3. Ostrava (Doubrava, Šlezar, Ertelt) 4. Vsetín A (Kurka, Botló, Gargulák)
5-8. Peklo 1 (Pyskatý, Jindra Hostinský) 9-16. Peklo 2 (Bezdíček, Jedlin-
ský, Váňa)

NOHEJBAL

PEKELŠTÍ MAJÍ FORMU, PŘESTO PŘIŠLA KOMPLIKACE

Holická smeč

Josca cup v Semilech

Vajíčko si obarvíte, travičku si zasadíte
Ať k Vám příjde zajíček, nadělí Vám balíček.

Veselé, slunečné, kouzelné a usměvavé veliko-
noční svátky Vám za oddíl V-aerobiku přejí

Pavla, Zdenka a Šárka



Foto k článku Kamenosochařství ve Vamberku

PAMÁTKY VZNIKLÉ V LETECH 1904 AŽ 1928

Socha Spořivost v Janáčkově ulici ve Vamberku

Pomník padlým před bývalou obecní školou v Pekle nad Zdobnicí

Pomník obětem 1. sv. války na Husově náměstí ve Vamberku




